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Už rok stojí v čele Městské policie Plzeň 
Petr Nováček. Má za sebou téměř čtyři 
desítky let dlouhou kariéru u Policie ČR. 
V rozhovoru přibližuje, jaká je Městská 
policie Plzeň, kam směřuje, jaký servis 
občanům poskytuje, a mluví i o tom, zda 
je Plzeň bezpečná. 

Městská policie Plzeň byla založena před 
dvaatřiceti lety. Jaká dnes je?

Máme ve městě šest obvodních služeben: 
Plzeň – střed sídlí v Perlové ulici, v objektu, 
kde je zároveň velitelství. Další služebny 
jsou na Lochotíně, Borech, Slovanech, 
Doubravce a ve Skvrňanech. V každém 
obvodu je po celých 24 hodin denně v uli-
cích minimálně jedna dvoučlenná hlídka 
strážníků. Jsou v nich začleněni také okrs-
koví strážníci, kteří v denní směně slouží 
v okrajových částech Plzně. Takže i ty menší 
plzeňské obvody mají k dispozici jednoho 

Petr Nováček: Pomoc, prevence i represe.  
To je práce Městské policie Plzeň

strážníka, který pomáhá řešit jejich pro-
blémy, například černé skládky a podobně. 
Jinak jsme samozřejmě v kontaktu se sta-
rosty všech deseti plzeňských obvodů. Dále 
máme dopravní skupiny s celoměstskou 
působností, pořádkovou jednotku a také se 
staráme o provoz Útulku pro zvířata v nou-
zi. Spolu s Městskou charitou Plzeň pomá-
háme seniorům prostřednictvím Tísňové 
linky seniorů. 
Mají služebny nějaká svá specifika?

V Perlové ulici je moderní operační stře-
disko, kde se vyhodnocují nejen volání na 
linku pomoci 156, ale i záběry z kamer ve 
veřejném prostoru a záznamy z detektorů 
zvuků. Borská služebna má specifikum 
v tom, že její strážníci mají takzvanou celo-
městskou působnost. Vyjíždí právě na po-
moc v případě, že je tak na operační stře-
disku vyhodnoceno volání na linku 156 
nebo na Tísňovou péči. Dále je tam hlídka, 

která zajišťuje, opět po celé Plzni, odchyt 
zvířat, ta pak předává do útulku. V Perlové 
ulici mají pracoviště také členové vedení 
městské policie Plzeň a servisně-logistický 
personál, který se stará o provoz, účetnic-
tví, personální záležitosti, provoz vozidel 
i údržbu budov a služeben.
Kolik máte v současné době strážníků?

Současný stav je 240 a doufáme, že bě-
hem dalších tří let se jejich počet navýší 
alespoň na 270. To by byl optimální stav. 
V každém obvodu by tak mohly službu 
po celých 24 hodin vykonávat alespoň 
dvě dvoučlenné hlídky. I proto jsme loni 
v září rozjeli velkou náborovou kampaň. 
Každý rok z nějakého důvodu, ať již do 
důchodu, ze zdravotních důvodů, nebo 
proto, že si našli jinou práci, odejde při-
bližně desítka strážníků. Ty tedy musíme 
nahradit. A pokud chceme do roku 2027 
navýšit počet na cca 270 strážníků, musí-

me navíc ještě přijmout dalších deset lidí, 
tedy v následujících třech letech chceme 
každý rok přijmout dvě desítky nových 
strážníků.
Do jaké míry zafungovala zmíněná kam-
paň? 

Od loňského 1. září se nám podařilo 
nabrat dvacet nových strážníků. Prvních 
deset prošlo čtyřměsíčním kurzem, mají 
hotovou zkoušku na Ministerstvu vnitra 
a už jsou v ulicích. Nováčci chodí se zku-
šeným strážníkem. Dalších deset kurzem 
právě prochází a na zkoušku se připravují. 
Takže za půl roku se nám podařilo nabrat 
20 lidí, což považujeme za úspěch. A navíc 
se nám podařilo, i díky této kampani, posílit 
povědomí o práci Městské policie Plzeň. To 
je další z bodů, na něž se dlouhodobě zamě-
řujeme – chceme budovat pozitivní vztah 
mezi Městskou policií Plzeň a veřejností. Velitel Městské policie Plzeň Petr Nováček. 

Foto: Martin Pecuch Pokračování na straně 3.

Plzeň hlásí tisícího dárce kostní dřeně
Krvetvorné buňky daroval třiadvacetiletý Petr Hrubý z Opavska

Petr Hrubý z Opavska se stal tisícím 
dárcem krvetvorných buněk v rámci Čes-
kého národního registru dárců dřeně, 
který vznikl a má sídlo v Plzni. Buňky da-
roval staršímu muži v zahraničí, který by 
bez tohoto daru pravděpodobně neměl 
šanci na život. Jubilejní dárce se rozhodl 
zapsat do registru poté, co jeho manžel-
ka sama prodělala transplantaci kostní 
dřeně. 

„Moje žena před čtyřmi lety sama prodě-
lala transplantaci kostní dřeně, bez dob-
rovolného dárce z registru by se mi neu-
zdravila. My měli štěstí, manželka svého 
dárce našla a já rád pošlu to štěstí zase dál. 
Žena je na separaci krvetvorných buněk 
se mnou a celý ten proces tak pozná i ze 
strany dárce,“ řekl v plzeňské fakultní ne-
mocnici Petr Hrubý. 

Najít dárce shodného s pacientem není 
vůbec snadné. Po zápisu do registru se ně-
komu ozvou lékaři prakticky hned, někomu 
třeba za pět, deset let, většině potenciálních 
dárců ale nezazvoní telefon nikdy. „Tisíc 
a každý jedinečný – to jsou naši dárci. Šan-
ce, že ke shodě mezi pacientem a dobrovol-
níkem dojde, je malá. Reálně daruje dřeň 
jedno procento ze všech zapsaných v regis-
tru, a proto čím více lidí v databázi budeme 
mít, tím zvýšíme pravděpodobnost, že na-
jdeme dárce opravdu pro každého,“ vysvět-
lila vedoucí lékařka koordinačního centra 
registru Jana Navrátilová. 

Český národní registr dárců dřeně dis-
ponuje aktuálně 123 398 zaregistrovaný-
mi dobrovolníky, ve světě jich pak je více 

než 40 milionů. Loni vstoupilo do regist-
ru více než devět tisíc nových dobrovolní-
ků. „Reálně u nás za celou dobu darovalo 

dřeň tisíc dárců, pro české příjemce jsme 
také dovezli stovky štěpů ze zahraničí. 
Nejčastější import je z Německa. Česká 

dřeň pomáhala již téměř po celém světe, 
včetně takových zemí jako je Argentina 
nebo Austrálie,“ doplnila lékařka.

Tisící dárce krvetvorných buněk Petr Hrubý a lékařka koordinačního centra Českého národního registru dárců dřeně Jana Navrátilová.                                                           Foto: archiv registru
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Město Plzeň poskytne pětimilionovou 
dotaci skautskému středisku Střela Pl-
zeň, které peníze použije na výstavbu 
Skautského vzdělávacího centra a me-
zinárodní základny České údolí. Na pro-
jekt za 25,8 milionu korun skauti získají 
dotaci dále také z ministerstva školství, 
a to ve výši 12 milionů korun, a pět mili-
onů poskytne Plzeňský kraj. Z příspěv-
ků dárců a vlastních zdrojů skauti potře-
bují dát dohromady 3,8 milionu korun. 
Stavba by měla být hotova do září 2025.
Nové Skautské vzdělávací centrum 
bude primárně využíváno jednotlivými 
oddíly Střediska Střela, využití bude 
dále umožněno střediskům Junáka 
i dalším organizacím věnujícím se dě-
tem a mládeži.

Dům v Resslově ulici opět ožije

Zdroj vizualizace: projectstudio8

Rekonstrukce tramvajové 
tratě na náměstí Republiky 
Úsek tramvajové tratě vedoucí 
jižní částí náměstí Republiky 
a Zbrojnickou ulicí se dočká 
rekonstrukce. Důvodem je její 
nevyhovující technický stav. 
Součástí bude také úprava vo-
dovodu a kanalizace, které jsou 
v havarijním stavu. Pět měsíců 
trvající stavební práce by měly 
začít letos v květnu po skončení 
Slavností svobody. Předpoklá-
dané náklady činí 70 milionů 
korun bez DPH. Rekonstrukce 
si vyžádá dopravní omezení. 

Město poskytne pět milionů skautům

Povodí Vltavy otevře dveře
V sobotu 23. března se již po dvaadvacáté otevřou dveře vodohospodářských labo-
ratoří a závodu Berounka Povodí Vltavy v Plzni. Každoroční akce se koná při pří-
ležitosti Světového dne vody. Návštěvníci mohou v době od 9 do 14 hodin nahléd-
nout do moderních prostor vodohospodářských laboratoří, poslechnout si zajímavé 
přednášky či se seznámit s činností vodohospodářského dispečinku. Speciální pro-
stor bude věnován novému přístrojovému vybavení, které bylo pořízeno v rámci 
řešení projektu Ålesund podpořeného Norskem prostřednictvím Norských fondů 
a SFŽP. Již tradičně laboratoře zajistí zájemcům stanovení orientačních hodnot du-
sičnanů a tvrdosti vody z doneseného vzorku vody (100 ml). Pro nejmenší návštěv-
níky bude připraven dětský koutek se zajímavými soutěžemi. Více na www.pvl.cz. 

Jak si Plzeň umí poradit s odpady? Díl třetí: bioodpad
Bioodpad se v Plzni dělí na dvě komodity: 
odpad z kuchyně a odpad ze zahrádek. 
Jsou pro ně určeny rozdílné nádoby, do 
nichž ho lze odkládat. Majitelé zahrad 
k tomu mohou využít i speciální službu 
door to door.

„Bioodpad začíná slupkou od cibule, která 
zůstane po vaření, a končí velkými větvemi 
po prořezávání stromů na zahradě,“ podo-
tkla vedoucí Odboru životního prostředí 
Magistrátu města Plzně Dagmar Svobodo-
vá Kaiferová.

Speciálně na kuchyňský odpad jsou 
v ulicích Plzně určeny hnědé nádoby o ob-
jemu 240 litrů s označením bioodpad. Jsou 
hustě osazeny v sídlištích i v centru města, 
většinou společně s nádobami na papír, 
sklo a plast. Do nich patří právě ony drob-
nější zbytky z kuchyně. „Víme, že právě sběr 
bioodpadu z kuchyní je velmi problematic-
ká záležitost. Často v něm končí věci, které 
do něj nepatří,“ konstatovala Dagmar Svo-
bodová Kaiferová.

Kuchyňský bioodpad
Do nádob určených na kuchyňský biood-

pad patří především rostlinné zbytky: tedy 

slupky od zeleniny a její zbytky, ale také 
sáčky od čajů, kávové sedliny, a dokonce 
i vychladlý popel, avšak pouze ze dřeva. 
Nepatří však do něj úplně všechny zbytky 
z kuchyně, například staré pečivo. A nelze 
do nich odhazovat ani odpad živočišného 
původu, tedy například zbytky masa, kosti, 
mléčné výrobky, peří nebo trus, ani kuchyň-
ské oleje nebo papírové ubrousky. To vše 
lze vyhodit do odpadu komunálního. Do 
nádob na kuchyňský bioodpad nesmí být 
vloženy ani papírové či plastové sáčky (a to 
ani v případě, že výrobce slibuje jeho roz-
ložitelnost), v nichž byl kuchyňský odpad 
přinesen. Pravidla jsou takto přísná proto, 
že odpad se už dále netřídí a celá nádoba 
se rovnou odváží na kompostárnu. Pokud 
se v ní nachází něco, co do kuchyňského 
bioodpadu nepatří, kompostovací proces je 
znehodnocen. 

Do těchto nádob nepatří ani velkoobje-
mový bioodpad ze zahrádek, tedy poseka-
ná tráva nebo větve. Jsou určeny pouze na 
drobný bioodpad z kuchyně.

Bioodpad ze zahrad
Město Plzeň zajišťuje v době sezónních 

prací svoz bioodpadu ze zahrad. Velko-

kapacitní kontejnery jsou umísťovány na 
celkem šestatřiceti místech v okrajových 
čtvrtích, sváženy jsou v pravidelných 

cyklech. Velkokapacitními kontejnery na 
bioodpad vychází město vstříc svým oby-
vatelům a pomáhá jim zbavit se nesklad-
ného bioodpadu jako jsou například 
velké větve, které nelze naložit do kufru 
osobního auta a odvézt do sběrného dvo-
ra. Lidé do nich mohou odkládat veškeré 
organické produkty ze zahrady, jako je 
tráva, listí, větve, shnilé ovoce, piliny, 
popel ze dřeva i menší množství zeminy. 
„Nelze počítat s tím, že město zvládne 
odvést všechny posekané trávy ze všech 
soukromých zahrad v Plzni, kterých jsou 
stovky hektarů. Navíc nejlepší likvidace 
zahradního odpadu je jeho kompostová-
ní na vlastní zahradě, z níž pochází. Co 
zahrada vydává, by měla zpět pojmout. 
To je náš apel na všechny,“ upozornila 
Dagmar Svobodová Kaiferová. Biood-
pad lze samozřejmě vozit i do sběrných 
dvorů, kde jsou umístěny velké kontej-
nery, aby pojmuly velké části, jako jsou 
větve či velké množství trávy. 

Nabídka a novinky 
Město Plzeň nabízí i v oblasti bioodpadu 

především těm, kdo mají zahrady, službu 
typu door to door. Za poplatek 103 korun 

si lze objednat dovoz 240litrové nádoby na 
bioodpad a až bude naplněna, zajistí její 
odvoz. Služba je městem dotovaná, sku-
tečné náklady jsou daleko vyšší. „Chceme 
tuto službu v příštích letech rozšířit. Při-
náší nesporné výhody vlastníkům zahrad 
i městu Plzni. Zamezuje vzniku černých 
skládek, protože ty právě často u nádob na 
bioodpad vznikají. Majitel zahrady má ná-
dobu pod kontrolou, ví, že když potřebuje, 
má odpad kam odložit a odpadá mu cesta 
do sběrného dvora nebo ke kontejneru. 
A takovýto bioodpad, který pak při svozu 
přijímáme, je velmi dobře protříděný bez 
nežádoucích složek,“ uvedla Dagmar Svo-
bodová Kaiferová. 

Plzeň má také připravený projekt na 
městskou kompostárnu. Bude v areálu 
čistírny odpadních vod na Doubravce. Po-
čítáme s tím, že kompost, který se tam při-
praví, budou moci obyvatelé Plzně odebí-
rat a bude sloužit třeba i Správě veřejného 
statku města Plzně, která se stará o zeleň 
a květinovou výzdobu ve veřejných pro-
stranstvích. Fungovat má od roku 2025.

 
V příštím díle přineseme informace o princi-
pu reuse a reuse centrech.

Toto je nádoba na bioodpad, již si mohou 
obyvatelé Plzně objednat na svou zahrád-
ku. Jde o službu dotovanou městem Plzní. 

Zdroj: Čistá Plzeň

Stavba kruhového objezdu 
v Červeném Hrádku

Takto by už v příštím roce mohlo vypadat skautské středisko v Českém údolí. Nová zá-
kladna nahradí několik současných skautských kluboven bez toalet a tekoucí vody. 

Vizualizace: Ateliér k světu

Oprava Červenohrádecké ulice v Plzni vstupuje do další etapy. V únoru začala vý-
stavba nového kruhového objezdu v křížení ulic Červenohrádecká, K Fořtovně 
a V Mokřinách v Červeném Hrádku. Rekonstrukce si vyžádala změny v dopravě au-
tomobilové, veřejné i v cyklodopravě. Jde o čtvrtou fázi výstavby, která by měla být 
hotova koncem května letošního roku. Pátá, tedy poslední část, pak začne v červnu 
a skončí v září, kdy bude kompletně dokončen celý úsek od křižovatky ulic Hrádecká 
a Staroveská za křižovatku s ulicí K Fořtovně. Kvůli dlouhé objízdné trase je omeze-
na dopravní obsluha Červeného Hrádku, linky hromadné dopravy vedou náhradní 
trasou a přes dočasně umístěné zastávky. Výstavba okružní křižovatky se dotkla 
také cyklistů, protože místem prochází mezinárodní cyklotrasa č. 3 a městský cykli-
stický okruh č. 2151. Během stavby jezdí cyklisté po objízdné trase vyznačené v te-
rénu. Celkové náklady na opravu Červenohrádecké ulice jsou 94,213 milionu korun 
bez DPH, z toho město Plzeň zaplatí 28,939 milionu korun a Plzeňský kraj zastou-
pený Správou a údržbou silnic Plzeňského kraje 65,274 milionu korun.

Deset let uzavřený a chátrající dům na 
adrese Resslova 13 opět ožije. Město 
Plzeň má v plánu jeho kompletní pře-
stavbu. V rekonstruovaném domě bude  
29 městských bytů. V současnosti je 
zpracována studie proveditelnosti a sta-
vebně technický průzkum. 

V letech 2024 až 2026 je v rozpočtu města 
rezervováno na vypracování projektu a re-
alizaci rekonstrukce celkem 131 milionů 
korun.

Samotná přestavba by měla začít v příš-
tím roce a první nájemníci by se mohli stě-
hovat v průběhu roku 2026. Byty budou 

o velikosti 1+kk až 3+kk o rozloze cca 
38 až 80 metrů čtverečních. Nájemní byd-
lení bude cenově dostupné, především pro 
rodiny s dětmi, samoživitele a mladé lidi.

V přízemí má vzniknout i průjezd do 
vnitrobloku, kde bude menší parkoviště 
a samozřejmě se počítá i s výtahem. 
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I proto jsme se odhodlali k výraznější pro-
pagaci naší práce. Chceme ukázat, že naše 
práce zlepšuje život ve městě a zvyšuje pocit 
bezpečí. 
Co musí splňovat ti, kteří se k vám chtějí 
přihlásit?

Uchazeč musí být starší 18 let, musí 
být občanem České republiky, musí mít 
maturitní zkoušku a být bezúhonný. To 
jsou zákonem stanovené podmínky, které 
nejdou obejít. Součástí přijímacího řízení 
jsou fyzické testy, psychologické vyšetření 
a prověrka zdravotní způsobilosti, takže 
další tři důležitá kritéria. Z uchazečů tímto 
sítem sedmi bodů projde tak třicet čtyři-
cet procent, takže i proto vnímám nábor 
dvaceti strážníků za půl roku jako úspěch. 
Tito zájemci se stávají strážníky – čekateli 
a musejí absolvovat už zmíněný čtyřmě-
síční kurz zaměřený především na právní 
vědomí – zákon o obecní policii, přestup-
kový zákon a všechno to, s čím se budou 
potkávat, až vyjdou na ulici. Zároveň mu-
sejí během kurzu splnit i osmou podmínku 
– mít vlastní zbrojní průkaz, aby v rámci 
výkonu svého povolání mohli nosit služeb-
ní zbraň. 
V poslední době vycházely zprávy, které 
informovaly, že ke své práci využíváte 
nejmodernější technologie. Zaměstnává-
te také IT odborníky?

Ve využívání moderních technologií při 
naší práci došlo k obrovskému posunu. 
Technologie letí dopředu neuvěřitelným 
způsobem a my chceme držet krok. Veškerá 
výpočetní technika, kterou využíváme, je 
spravovaná Správou informačních techno-
logií (SIT) města Plzně. Její pracovníci jsou 
garantem funkčnosti. Jeden zaměstnanec 
SITky je vysloveně určen jen pro spoluprá-
ci s námi. Teď s modernizací operačního 
střediska hledáme další cestu – společně se 
SIT bychom chtěli ještě jednoho odborníka, 
který by měl vyloženě na starost srdce měst-
ské policie, což je ono operační středisko, 
jehož činnost je nenahraditelná. Jak už jsem 
říkal, vyhodnocuje se v něm téměř veškeré 
dění ve městě – tedy záběry z kamer, zvuky, 
volání na linku 156… a poté se rozhoduje 
o následných krocích. Potřebujeme IT od-
borníka na technickou podporu, aby vše 
správně fungovalo, případně se ještě zlep-
šovalo.
Jak konkrétně při kontaktu s veřejností 
operační středisko a moderní technolo-
gie využíváte? Můžete uvést příklad?

Pokud nám občan, který se dovolal na 
linku 156, pošle své mobilní číslo, my mu 

na něj odešleme link, jehož prostřednictvím 
se přihlásí k videohovoru s námi. Může 
nám z konkrétního místa ukázat aktuální 
situaci a my podle toho rozhodneme o dal-
ších krocích. Je to nová služba a využívají 
ji při komunikaci s operačním střediskem 
i naši strážníci v momentě, kdy potřebují 
s operátory konzultovat nějakou konkrétní 
událost. Na základě videohovoru pak mo-
hou operační třeba rozhodnout, zda je ke 
spolupráci nutné přizvat i další složky inte-
grovaného záchranného systému. 
Z toho, co jste pověděl, vyplývá, že práce 
městské policie nespočívá jen v hledání 
špatně zaparkovaných aut. Občas se ještě 
najdou lidé, kteří o městské policii mluví 
jako o ‚botičkářích‘…

Jenže my už botičky za špatné parkování 
několik let nenasazujeme, jen zcela výji-
mečně. V rámci modernizace jsme přešli 
na elektronické vyřizování přestupků. Když 
strážník vidí špatně stojící auto a jde o pro-
kazatelný přestupek, vše zdokumentuje 
speciálním mobilním telefonem. Přestu-
pek rovnou z místa nebo po příchodu na 
služebnu elektronicky odešle na Oddělení 
správních činností Magistrátu města Plzně, 
které má agendu přestupků na starosti. Bo-
tičky nasazujeme jen v případě, že se jedná 
o špatně zaparkované auto s cizí registrační 

značkou, u něhož nemáme možnost z re-
gistru vozidel zjistit, komu patří. Správa 
parkovného a jeho placení je už ve správě 
PMDP.
Jak vnímáte Plzeň z hlediska bezpečnos-
ti?

Nastoupil jsem do Plzně v roce 1985 
jako příslušník tehdejšího Sboru národní 
bezpečnosti a od té doby jsem se na růz-
ných pozicích u Policie ČR staral o bezpeč-
nost na území Plzně nebo Plzeňského kra-
je. Myslím, že Plzeň a Plzeňský kraj jsou 
jednou z nejbezpečnějších lokalit v České 
republice. Je to faktické srovnání na zákla-
dě statistik. Plzeň má svá specifika, která 
bezpečnost ovlivňují. Jsou jimi významná 
průmyslová výroba se všemi plusy a minu-
sy a velké sportovní i kulturní akce, které 
s sebou přinášejí nějaké rizikové faktory, 
s nimiž se musíme poprat. A myslím, že 
se s nimi pereme velice důstojně, a to i na 
základě dobrých dlouhodobých vztahů 
nejen s pořadateli, ale také s Policií ČR, 
Hasičským sborem ČR a zdravotnickou 
záchrankou a dalšími významnými part-
nery v oblasti zajišťování klidu a veřejného 
pořádku.
Z diskuzí na sociálních sítích je ale často 
patrné, že lidé pocit bezpečí v Plzni ne-
mají…

Pocit bezpečí je velmi relativní. Když se 
například někdo denně pohybuje na frek-
ventovaném místě, jakým je hlavní nádraží 
v Plzni a jeho okolí, kterým projde denně 
několik tisíc lidí, je velká pravděpodobnost, 
že narazí na někoho, kdo se mu nebude líbit, 
na někoho, kdo jeho pocit bezpečí sníží. Po-
dobné to může být v noci v pátek a v sobotu 
na Americké ulici. Musíme dodržovat záko-
ny, nemůžeme zasáhnout proti každému, 
kdo se někomu nelíbí. O problematických 
místech víme, posíláme tam častěji hlídky 
a snažíme se pocit bezpečí těch, kdo se po 
nich pohybují, zvyšovat. Přispět k tomu 
má i navýšení strážníků v ulicích, o němž 
jsme už mluvili. Nyní v návaznosti na roz-
sáhlou rekonstrukci hlavního nádraží jsme 
se Správou železnic domluvili, že nám po 
rekonstrukci poskytnou prostory, kde bude-
me mít služební místnost s videotelefonem 
propojeným s naším operačním střediskem. 
Pokud nebude v místě naše hlídka, může se 
s operačním střediskem spojit rychle a bez 
problémů občan a díky videotelefonu bu-
deme mít o situaci přehled. Takových míst 
bychom rádi měli po Plzni více.
K zajištění bezpečnosti také slouží vaše 
pořádková jednotka, nedávno oslavila 
15 let.

Jsou v ní kluci, kteří jsou zařazeni v sys-
tému služby napříč městkou policií. Jsou 
povoláváni k výcviku i nasazení pořádkové 
jednotky. Zajišťují veřejný pořádek třeba 
při fotbalových nebo hokejových zápasech, 
jsou připraveni nastoupit při konfliktech 
a ohrožení bezpečnosti.
Zabýváte se také prevencí, tím, aby se člo-
věk nestal obětí trestné činnosti?

V rámci naší vnitřní organizace máme 
také odbor analýzy a prevence kriminality. 
Je to skupina několika strážníků, kteří při-
pravují preventivní programy pro mateřské 

i základní školy a také Senior akademii. Po-
dílejí se tedy na prevenci nejohroženějších 
skupin. Senior akademie je velice úspěšný 
projekt konaný za podpory plzeňských 
městských obvodů a má několik úrovní. 
Každý rok jím projdou dvě stovky seniorů. 
Seznámí se s nástrahami, které na ně mo-
hou čekat, včetně kyberkriminality, s prací 
městské policie i hasičů, naučí se základy 
sebeobrany i první pomoci a mnoho dal-
šího. Máme ještě další zajímavé projekty. 
Tím prvním je dopravní asistent cílený na 
aktivní důchodce. Ráno a odpoledne, když 
jdou děti do školy a ze školy, pomáhají po 
proškolení zajišťovat na přechodech jejich 
bezpečnost. Je jich zatím deset a další se 
mohou hlásit. Je to služba placená a snaží-
me se, aby dopravní asistenti byli provázáni 
s lokalitou, v níž na bezpečnost dětí dohlíže-
jí. Máme také asistenty prevence kriminali-
ty se zaměřením na romskou a ukrajinskou 
komunitu.
Jaká tedy městská policie je?

Městská policie je ze své podstaty rep-
resivní složkou, vždyť když někomu jde-
me pomoci, tak jiného musíme omezit. 
Hlídáme správné parkování, třeba pro to, 
aby ulicí mohli projet hasiči či záchranáři 
nebo popeláři, napomínáme majitele vol-
ně pobíhajících psů, aby nebyli ohroženi 
kolemjdoucí nebo aby řidičům psi nevběhli 
pod kola, napomínáme ty, kteří konzumují 
alkohol na veřejném prostranství v rozpo-
ru s vyhláškou, tedy třeba v blízkosti škol, 
na nástupištích hromadné dopravy a po-
dobně. Důležitou součástí naši činnosti je 
však také prevence, o níž jsem už podrobně 
mluvil a kterou veřejnost vnímá velmi klad-
ně. Ve vztahu k veřejnosti nám pak velmi 
dobrou službu dělá péče o ohrožená zvířata 
a pomoc osamoceně žijícím seniorům pro-
střednictvím Tísňové linky seniorů. 

Profesní kariéra Petra Nováčka:
•  V bezpečnostních složkách je od roku 1985.
•  Do roku 2000 působil na Městském ředitelství Policie ČR Plzeň, ve 

výkonu služby nebo jako velitel různých složek.
•  Po zasedání měnového fondu v Praze se stal u Policie ČR velitelem 

pořádkové jednotky pro Plzeňský kraj.
•  V roce 2010 přestoupil na Městské ředitelství Policie ČR Plzeň jako 

zástupce pro výkon služby. Měl na starosti obvodní oddělení, do-
pravní inspektorát. Řídil uniformovaný výkon služby na území měs-
ta Plzně. 

•   Od roku 2016 byl náměstkem krajského policejního ředitele Plzeň-
ského kraje pro ekonomiku. 

•  Od ledna 2023 je velitelem Městské policie Plzeň. 

Petr Nováček: Pomoc, prevence i represe. 
To je práce Městské policie Plzeň

Velitel Městské policie Plzeň Petr Nováček v rozhovoru mimo jiné mluví o tom, že v minu-
lém roce zahájili náborovou kampaň na nové strážníky.                    Foto: Jana Pužmanová

Senioři, pojď te bavit ostatní
Již čtrnáctý ročník festivalu Senioři baví (nejen) seniory připravuje Odbor sociálních 
služeb Magistrátu města Plzně. Celodenní festival dobré zábavy, nejen pro dříve naro-
zené, se ve Velkém sále Měšťanské besedy uskuteční v sobotu 25. května od 10 hodin.

„Festival má již dlouhou tradici a našel si mnoho příznivců, stejně tak i mnoho stálic 
mezi účinkujícími, přesto budeme velmi rádi, pokud se mezi seniory najde někdo, kdo 
bude mít zájem zapojit se do programu festivalu. Umíte-li bavit sebe i ostatní a baví 
vás tanec, zpěv, hra na hudební nástroj, recitace či cokoliv jiného, budeme rádi, když se 
stanete součástí programu,“ vyzvala za pořadatele Lucie Hovorková.

Zájemci se mohou hlásit do 27. března 2024 na telefonním čísle 378 033 353 nebo 
na e-mailu hovorkova@plzen.eu. 

Centrum robotiky
zve seniory
na kurz

Centrum robotiky opět připravilo kurz 
s názvem PC naplno pro seniory. Začíná 
11. března a koná se každý týden v pon-
dělí až do 20. května vždy od 9 do 10:30 
hodin. Kurz je zdarma, koná se v Cukro-
varské 23C. Určen je všem nadšencům 
do technologií, ale i úplným začáteční-
kům. Během 10 lekcí si procvičí doved-
nosti spojené s prací na počítači, vyhle-
dáváním užitečných věcí na internetu, 
jako jsou jízdní spoje, recepty či hudba, 
ale i práci s e-mailovou schránkou. 
Přestože má kurz obecně daný rámec, 
přizpůsobují lektoři jeho obsah i poža-
davkům posluchačů.  Zájemci se mohou 
hlásit každý všední den v čase od 8 do 16 
hodin u Aleny Skřivanové na telefonním 
čísle +420 378 035 535.

Vyšel nový vyzrálý magazín PILSEN
Od pátku, 1. března 2024 je k dispozici nové číslo čtvrtletníku PILSEN, který je sice 
v novém kabátě, ale se stejně zajímavým obsahem. V tomto čísle se čtenáři dozvědí zají-
mavosti o historii plzeňské radnice, přečtou si životní příběh Bohumily Jindrové nebo se 
dozvědí novinky z městských obvodů či Knihovny města Plzně. Časopis PILSEN si lze 
vyzvednout na obvyklých místech, jako jsou úřady městských obvodů, Knihovna města 
Plzně nebo Infocentrum na náměstí Republiky.

Pokračování ze strany 1.

Zastupitelé města Plzně souhlasili s při-
jetím dotace z Integrovaného regionál-
ního operačního programu (IROP). 
Projekt rozsáhlé rekonstrukce měst-
ského nebytového prostoru v Rubešově 
ulici č. 21 bude realizován za finanční 
podpory Evropské unie prostřednic-
tvím nástroje ITI (Integrované teritoriál-
ní investice) Plzeňské aglomerace. 

Výše dotace činí 3,57 milionu korun. 
Zbylou část ve výši 2,93 milionu korun 
poskytne město Plzeň ze svého rozpoč-
tu. Tyto prostředky jsou už blokovány ve 
Fondu města Plzně pro kofinancování 
dotovaných projektů a v této blokaci je už 
zahrnuto i 900 tisíc korun od Městského 
obvodu Plzeň 2. Po rozsáhlé rekonstrukci 
budou prostory sloužit Salesiánskému 

středisku mládeže, které v nich bude 
provozovat NZDM Vzducholoď. To se 
prostřednictvím kontaktní práce věnu-
je poradenství, výchovně-vzdělávacím 
aktivitám a preventivním programům 
pro mladé lidi ve věku 11 až 19 let. Klub 
je bezplatný, otevřený všem, kdo se ocitli 
v nepříznivé sociální situaci. Rekonstruk-
ci chce město zahájit a dokončit letos. 
V plánu je: sanace zavlhlého zdiva, dis-
poziční úpravy včetně výstavby nového 
WC, úprava stávajících WC a úklidové 
komory, nové elektroinstalace, nové vy-
tápění včetně osazení nového plynového 
kondenzačního kotle, kompletní nové 
omítky či obklady stěn ve všech místnos-
tech, osazení novými dveřmi a okny včet-
ně předokenních mříží, vybavení novým 
nábytkem včetně občerstvovacího pultu. 

Nízkoprahový klub Vzducholoď 
má díky evropské dotaci zelenou
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bruslení, aerobic) 1.–9., matematicko-pří-
rodovědné 6.–9. ročník, jazyky 1.–9. ročník 
Počet žáků: 784, průměr na třídu 25, před- 
pokládaný počet 1. tříd: 3
Jazyky: hlavní AJ 1.–9., NJ 7.–9. ročník 
(jazykové zaměření od 6. ročníku)
Vybavení školy: 3 tělocvičny, hřiště s umě-
lou trávou na pozemní hokej nebo na 
fotbal, atletický ovál, sektor skoku do dál-
ky a hřiště na streetball, tenis, volejbal 
a střeliště na hokejbal
Provozní doba družiny: 6 až 17 hodin, 
škola provozuje  i  školní  klub  od 6 do 
17 hodin
Stravování: nabídka ze 2 jídel, objednáv- 
kový systém, projekt „Ovoce a zelenina 
do škol“, „Mléko do škol“

7. základní škola
a mateřská škola Plzeň
Brněnská 36, 323 00 Plzeň 
Školský obvod Plzeň 1
Ředitelka: Mgr. Ilona Skálová

Tel.: 378 027 200
E-mail: skola@zs7.plzen-edu.cz 
www.zs7.plzen-edu.cz
Název školního vzdělávacího programu:
„Škola pro všechny“
Profilace: Škola se všeobecným zaměře- 
ním bez konkrétní specializace, ve škole 
fungují kroužky zaměřené na přírodově- 
du, moderní tanec, pohybovou výchovu, 
keramiku, zpěv a další aktivity. Ve škole 
je přípravná třída.
Počet žáků: 583, průměr na třídu 25, 
předpokládaný počet 1. tříd: 3
Jazyky: hlavní AJ 3.–9., NJ 8.–9. ročník 
Vybavení školy: 2 tělocvičny, posilovna, 2 ví- 
ceúčelová hřiště s umělým povrchem na há-
zenou, volejbal, nohejbal, tenis a basketbal, 
atletická dráha, sektor pro skok do dálky 
Provozní doba družiny: 6 až16.30 hod. 
Stravování: nabídka ze 2 jídel, objednáv- 
kový systém, projekt „Ovoce a zelenina do 
škol“, „Mléko do škol“, stravování pro cizí 
strávníky

10. základní škola Plzeň
nám. Míru 6, 301 00 Plzeň 
Školský obvod Plzeň 3
Ředitelka: Mgr. Lubomíra Vlachá

Tel.: 378 027 252
E-mail: skola@zs10.plzen-edu.cz 
www.zs10.plzen.eu
Název školního vzdělávacího programu:
„ŠVP ZV Sluníčko“
Profilace: Škola je zaměřena na rozšířenou 
výuku cizích jazyků a informatiky, posky-
tuje bezplatnou jazykovou přípravu žákům 
cizincům. Učí  zdravý životní styl a příro-
dovědnou gramotnost, nově robotiku. Je 
zapojena do projektu Sazka Olympijský ví-
ceboj  a přírodovědného projektu GLOBE 
Počet žáků: 558, průměr na třídu 27, 
předpokládaný počet 1. tříd: 2

Jazyky: hlavní AJ 1. – 9., NJ 6. – 9. ročník 
Vybavení školy: tělocvična, hřiště s umě-
lým povrchem – tartan na házenou, koší-
kovou, kopanou, volejbal, nohejbal, tenis, 
streetball, atletický ovál, sektor skoku do 
výšky, dálky a na vrh koulí, keramická dílna, 
učebny informatiky.                                          
Provozní doba družiny: 6 až 16.45 h                                                                        
Stravování: zajišťuje 10. školní jídelna 
(nabídka ze 3 jídel), projekty „Ovoce a zele-
nina do škol“, „Mléko do škol“, „Zdravá 
svačina“

11. základní škola Plzeň
Baarova 31, 301 00 Plzeň 
Školský obvod Plzeň 3 
Ředitelka: Mgr. Vladimíra Holá

Tel.: 378 028 602
E-mail: skola@zs11.plzen-edu.cz 
www.zs11.plzen.eu.
Název školního vzdělávacího programu:
„Barevné vzdělávání“
Profilace: Ve škole jsou vedle běžných tříd 
i třídy od 1. do 9. ročníku pro vzdělávání 
žáků se speciálními vzdělávacími potřeba-
mi. Od 6. ročníku mohou být žáci zařazeni 
do sportovních tříd se všeobecným sportov-
ním zaměřením. Výuka cizích jazyků probí-
há i formou zájmové činnosti.
Počet žáků: 622, předpokládaný počet 
1. tříd: 2 běžné a 1 speciální
Jazyky: hlavní AJ 3.–9., NJ 7.–9. ročník 
Vybavení školy: tělocvična, běžecká dráha, 
sektor skoku do dálky, víceúčelové  hřiště 
s umělým povrchem na nohejbal, volejbal, 
streetball, hřiště s umělou trávou na pozem- 
ní hokej, nohejbal a další sporty.
Provozní doba družiny: 6 až 17 hodin
Stravování: školní a závodní stravová-
ní zajištuje 11. školní jídelna, bufet firma 
„Možnosti tu jsou“, projekty „Ovoce a zele-
nina do škol“ a „Mléko do škol“

13. základní škola Plzeň
Habrmannova 45, 326 00 Plzeň 
Školský obvod Plzeň 2
Odloučené pracoviště: Táborská 28, Plzeň
Ředitelka: Mgr. Zdeňka Vrátníková

Tel.: 378 028 700
E-mail: skola@zs13.plzen-edu.cz 
https://zs13.plzen.eu
Název   školního   vzdělávacího programu:
„Školní vzdělávací program pro základ-
ní vzdělávání Škola – cesta k poznání“ 
Profilace: Škola se všeobecným zaměře-
ním bez konkrétní specializace. Výuka AJ 
od 1. r., v 1. r. navíc hodina TV (pohybové 
hry-plavecká a florbalová průprava), od 
6. r. volitelné předměty a pobytové akce. 
V ZŠ jsou přípravné třídy.
Počet žáků: 550, průměr na třídu 24, 
předpokládaný počet 1. tříd: 2
Jazyky: hlavní AJ 1.–9., NJ 7.–9.r.
Vybavení školy: hřiště s umělým povr-
chem, běžecká dráha s doskočištěm, po-

čítačové učebny, výuka s podporou ICT 
(iPady, LCD panely, interaktivní tabule, 
robotika)
Provozní doba družiny: 6 až 17 (pátek 
do 16.30) hodin
Stravování: nabídka ze 2 jídel, objednáv- 
kový systém, projekty „Ovoce a zelenina 
do škol“ a „Mléko do škol“

14. základní škola Plzeň
Zábělská 25, 312 00 Plzeň 
Školský obvod Plzeň 4 
Ředitelka: Mgr. Helena Lišková

Tel.: 378 027 300
E-mail: skola@zs14.plzen-edu.cz
www.14zsplzen.cz
Název školního vzdělávacího programu:
„Škola mostem k budoucnosti“ 
Profilace: Škola se zaměřením na cizí ja-
zyky (AJ od 1. r., NJ)
Počet žáků: 660, průměr na třídu 25, 
předpokládaný počet 1. tříd: 2-3
Jazyky: hlavní AJ 1.–9., NJ 7.–9. ročník, 
RJ 8.-9. ročník
Vybavení školy: ve všech třídách reku- 
perační jednotka (čištění vzduchu), 2 tě-
locvičny, hřiště s umělým povrchem na 
odbíjenou, házenou, pozemní hokej, tenis, 
minifotbal, nově rekonstruované fotbalové 
hřiště a atletický ovál
Provozní doba družiny: 6 až 17 hodin, 
elektr. systém vyzvedávání dětí 
Stravování: nabídka ze 2 jídel, objednáv-
kový systém, svačiny pro žáky, projekty 
„Ovoce a zelenina do škol“, „Mléko do 
škol“ a „Zdravá školní jídelna“, 2x týdně 
salátový stůl

15. základní škola Plzeň
Terezie Brzkové 33–35, 318 00 Plzeň
Školský obvod Plzeň 3
Odloučené pracoviště: Průkopníků 290, 
Plzeň-Křimice
Ředitelka: Mgr. Soňa Pavelková

Tel.: 378 027 351
E-mail: skola@zs15.plzen-edu.cz 
www.zs15plzen.cz
Název školního vzdělávacího programu:
„Škola plná života“
Profilace: 4 vzdělávací moduly: výtvarný 
– VV posílena předmětem Užité výtvarné 
techniky, hudební – HV posílena předmě-
tem Hlasová výchova i možností účasti 
v dětských pěveckých sborech, přírodověd-
ný – posíleny předměty matematika, fyzika, 
chemie, základní – posíleny předměty český 
jazyk,  matematika. Ve škole pracují 3 dět-
ské pěvecké sbory, je zde široká nabídka 
zájmových kroužků, škola poskytuje zá-
zemí sportovnímu klubu (dívčí volejbal).
Počet žáků: 1065, průměr na třídu 23, 
předpokládaný počet 1. tříd: 5
Jazyky: hlavní AJ 1.–9., NJ 7.–9. ročník 
Vybavení školy: 3 tělocvičny, víceúčelo- 
vé hřiště s umělým povrchem

Město Plzeň je zřizovatelem 26 základních 
škol, v nichž se letos v dubnu konají zápisy 
do prvních tříd. Konkrétní termíny jsou na 
www.plzenskeskoly.cz/novinky. Radnič-
ní listy ve spolupráci s odborem školství, 
mládeže a tělovýchovy plzeňského magist-
rátu připravily ucelený přehled škol s jejich 
profilací, se speciálním vybavením nebo 
zájmovými činnostmi, včetně webových 
adres, na nichž jsou veškeré informace.

1. základní škola Plzeň
Západní 18, 323 00 Plzeň 
Školský obvod Plzeň 1
Ředitel: Mgr. Bc. Radek Dolenský

Tel.: 378 028 211
E-mail: 1zs@plzen.eu www.zs1plzen.cz
Název školního vzdělávacího programu:
„Školní vzdělávací program 1. ZŠ Plzeň“
Profilace: I.  stupeň  –  program  Začít spo-
lu, Hejného matematika a na II. stupni je 
rozšířená výuka jazyků nebo tělesné výcho-
vy, výuka s podporou iPadů. Na škole půso-
bí organizace volnočasových aktivit nejen 
pro žáky školy (KoŠ – Komunitní škola).
Počet žáků: 1027, průměr na třídu 24, 
předpokládaný počet 1. tříd: 4–5
Jazyky: hlavní AJ 1.–9., FJ 6.–9., NJ 6.–9. 
ročník
Vybavení školy: 3 tělocvičny, 1 pohybové 
studio, bazén 25x8 metrů, 2 víceúčelová 
hřiště s umělým povrchem na házenou, 
volejbal, nohejbal a univerzální sporty, at-
letický ovál – 400 metrů, 4 dráhy, běžecká 
rovinka, sektor pro skok do dálky a výšky, 
hřiště pro uchycení sítě, fotbalové hřiště 
s umělou trávou
Provozní doba družiny: 6 až 17 hodin 
Stravování: dietní stravování, nabídka ze  
3 jídel, objednávkový systém, projekty „Ovo-
ce a zelenina do škol“ a „Mléko do škol“

2. základní škola Plzeň
Schwarzova 20, 301 00 Plzeň 
Školský obvod Plzeň 3
Ředitelka: Mgr. Jaroslava Kuklová

Tel.: 378 027 116
E-mail: zs2@zs2.plzen-edu.cz 
www.zs2.plzen.eu
Název školního vzdělávacího programu:
„Školní vzdělávací program pro základ-
ní vzdělávání 2. ZŠ Plzeň“
Profilace: Škola se všeobecným zaměře-
ním bez konkrétní specializace. Na I. stupni 
probíhá zdravotní tělesná výchova a cvi-
čení výslovnosti.
Počet žáků: 684, průměr na třídu 25, 
předpokládaný počet 1. tříd: 3
Jazyky: hlavní AJ 3.–9., NJ 7.–9. ročník 
Vybavení školy: atletický ovál – 4 dráhy 
včetně cílové rovinky, umělý povrch, 2 sek-
tory skoku do dálky, umělý povrch, sektor 
pro  skok  vysoký  v  kombinaci  s menším 
univerzálním hřištěm (volejbal, nohejbal), 
umělý povrch, hřiště na minikopanou 
s umělou trávou, 3 tenisové kurty s umě-
lou trávou, sektor pro vrh koulí, tělocvična, 
hudební sál
Provozní doba družiny: 6-16 h (kroužky 
do 17)
Stravování: nabídka ze 2 jídel, objed- 
návkový systém, zapojení do nadačního 
fondu „Obědy pro děti“, projekty „Ovo- 
ce a zelenina do škol“ a „Mléko do škol“

4. základní škola Plzeň
Kralovická 12, 323 00 Plzeň 
Školský obvod Plzeň 1
Ředitelka: Mgr. Jitka Mejcharová

Tel.: 378 028 352
E-mail: skola@zs4.plzen-edu.cz 
www.zs4.plzen.eu
Název školního vzdělávacího programu:
„Školní vzdělávací program 4. ZŠ Plzeň“ 
Profilace: Škola se zaměřením na sport 
(všeobecný, florbal, hokejbal, judo, plavání, 
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Provozní doba družiny: 6 až 17 hodin 
Stravování: nabídka ze 2 jídel, objednáv-
kový systém, projekty „Ovoce a zelenina 
do škol“, „Mléko do škol“, „Zdravá škol-
ní jídelna“

16. základní škola
a mateřská škola Plzeň
Americká třída 30, 301 00 Plzeň 
Školský obvod Plzeň 3
Odloučené pracoviště: ZŠ Plzeň-Radčice, 
součástí jsou i MŠ (Radčice, Malesice) 
Ředitel: Mgr. Vlastimil Šiška

Tel.: 378 028 420
E-mail: skola@zs16.plzen-edu.cz 
www.duhovaskola.cz
Název školního vzdělávacího programu:
„Duhová škola“
Profilace: Škola se všeobecným zamě-
řením, formou volitelných předmětů se 
navíc vyučují sportovní hry, čtenářská 
gramotnost a robotika. Škola má pří-
pravné třídy.
Počet žáků: 440, průměr na třídu 21, 
předpokládaný počet 1. tříd: 1 na Ame-
rické a 1 v Radčicích
Jazyky: hlavní AJ 1.–9., NJ 7.–9. ročník 
Vybavení školy: víceúčelové hřiště s umě-
lým povrchem na házenou, volejbal, no-
hejbal a univerzální sporty
Provozní  doba  družiny:  Americká  6 až
16.30 hod., Radčice 6.30 až 16.45 hod. 
Stravování: nabídka ze 2 jídel, dietní stra-
vování, objednávkový systém, zapojení do 
fondu „Obědy pro děti“,  projekt „Ovoce 
a zelenina do škol“, „Mléko do škol“

17. základní škola
a mateřská škola Plzeň
Malická 1, 301 00 Plzeň
Školský obvod Plzeň 1
Ředitelka: Mgr. Zuzana Houdková

Tel.: 378 028 511
E-mail: skola@zs17.plzen-edu.cz 
www.zs17.plzen.eu
Název školního vzdělávacího programu:
„Tvořivá škola pro každého“
Profilace: Na 1. stupni škola uplatňuje 
Hejného matematiku, genetickou  metodu 
čtení a prvky inovativního programu „Začít 
spolu“, na 2. stupni posiluje cizí jazyky.
Počet žáků: 375, průměr na třídu 22, 
předpokládaný počet 1. tříd: 2
Jazyky: hlavní AJ 2.–9., NJ 7.–9.,
RJ 8.–9. ročník
Vybavení školy: tělocvična, PC, příro- 
dovědná a audiovizuální učebna, školní 
kuchyňka, keramická a školní dílna 
Provozní doba družiny: 6 až 16.30 hod., 
čipový docházkový systém
Stravování: nabídka ze 2 jídel, objednáv-
kový systém, projekt „Ovoce a zelenina do 
škol“, „Mléko do škol“, školní bufet

20. základní škola Plzeň
Brojova 13, 326 00 Plzeň 
Školský obvod Plzeň 2
Ředitel: Mgr. Zdeněk Kreidl

Tel.: 378 028 531
E-mail: skola@zs20.plzen-edu.cz 
www.20zsplzen.cz
Název školního vzdělávacího programu:
„Škola JIStoty – Jazyk, Informatika, 
Sport“
Profilace: Škola se sportovním zamě-
řením, kopaná – FC Viktoria, basketbal 
– TJ Lokomotiva (po vyučování), žáci 
mají možnost navštěvovat specializovanou 
výtvarnou výchovu – spolupráce se ZUŠ. 
AJ se učí od 1. ročníku formou volitelné-
ho předmětu. 
Počet žáků: 609, průměr na třídu 25, 
předpokládaný počet 1. tříd: 2
Jazyky: hlavní AJ 3.–9., NJ 7.–9. ročník 
Vybavení  školy: tělocvična, hřiště s umě-
lou trávou 3. generace, 3 víceúčelová hřiště 
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s umělou trávou pro kopanou, házenou, 
malou kopanou, tenis, volejbal, basketbal, 
nohejbal, florbal, lakros, hokejbal, tartano-
vá běžecká dráha se sektorem pro skok do 
dálky, hřiště pro tělesně postižené – umělý 
kazetový povrch, beachvolejbalové  hřiště
Provozní doba družiny: 6 až 17 hodin 
Stravování: nabídka ze 2 jídel, elektronický 
objednávkový systém, projekt „Ovoce a ze-
lenina do škol“ a „Mléko do škol“

21. základní škola Plzeň
Slovanská alej 13, 326 00 Plzeň 
Školský obvod Plzeň 2
Ředitel: Mgr. Martin Prokop

Tel.: 378 028 441
E-mail: sekretariat@zs21.plzen-edu.cz 
www.21zsplzen.cz
Název školního vzdělávacího programu:
„Brána jazyků otevřená“
Profilace: Škola je zaměřena na rozší-
řenou výuku jazyků (hlavně na AJ, NJ, 
FJ), formou nepovinného předmětu se 
vyučuje i RJ. V 1.- 4.r. bilingvní výuka VV 
v AJ. Škola je zapojena do mezinárodní-
ho projektu Cambridge English School.
Počet žáků: 823, průměr na třídu 26, 
předpokládaný počet 1. tříd: 4
Jazyky: hlavní AJ 1.–9., FJ 6.–9.,
NJ 6.–9., RJ 7. ročník
Vybavení školy: tělocvičny, posilovna, 
2 víceúčelová hřiště s umělou trávou, bas-
ketbalové hřiště s asfaltovým povrchem 
(basketbal, in-line brusle), atletický ovál 
s umělým povrchem 200 metrů a doskoči-
štěm pro skok daleký, dětské hřiště, rela-
xační zahrada 
Provozní doba družiny: 6 až 17 hodin 
Stravování: nabídka ze 2–3 jídel, objed-
návkový systém, projekty „Ovoce a ze-
lenina do škol“, „Mléko do škol“, školní 
bufet

22. základní škola Plzeň
Na Dlouhých 49, 312 00 Plzeň 
Školský obvod Plzeň 4 
Ředitelka: Mgr. et Mgr. Božena Svět-
líková

Tel.: 378 028 731
E-mail:skola@zs22.plzen-edu.cz
www.22zsplzen.cz
Název školního vzdělávacího programu:
„Radost z vědění, radost ze života“ 
Profilace: Škola se od 6. r. zaměřuje na 
výuku cizích jazyků, přírodovědných 
předmětů a tělesné výchovy. Ve škole je 
přípravná třída.
Počet žáků: 703, průměr na třídu 24, 
předpokládaný počet 1. tříd: 3
Jazyky: hlavní AJ 3.–9., NJ 6.–9., RJ 7.–
9., FJ 7.–9. ročník, ŠJ 7.–9. ročník 
Vybavení školy: tělocvična, 2 spojená 
hřiště o rozměrech 16x28 metrů a 13x24 
metrů, umělý povrch na míčové hry, na 
košíkovou, volejbal, nohejbal, tenis. Dis-
ponuje i atletickým oválem, běžeckou 
dráhou, víceúčelovým hřištěm s umělou 
trávou s křemičitým vsypem na softbal, 
malou kopanou, cvičnou tenisovou stě-
nou, sektorem skoku do dálky, sektorem 
vrhu koulí a dětským hřištěm.
Provozní doba družiny: 6 až 17 hodin, 
elektronický systém pro vyzvedávání žáků 
Stravování: nabídka ze 2 jídel, dietní, 
objednávkový systém, projekty „Ovoce 
a zelenina do škol“, „Mléko  do škol“ 
a svačiny pro  žáky

25. základní škola Plzeň
Chválenická 17, 326 00 Plzeň 
Školský obvod Plzeň 2
Ředitelka: Mgr. Eliška Syřínková

Tel.: 378 028 471
E-mail: skola@zs25.plzen-edu.cz 
www.zs25plzen.cz
Název školního vzdělávacího programu:
„Škola Fair Play – školní vzdělávací 
program pro základní vzdělávání“ 
Profilace: V 1. - 3. ročníku jsou třídy se 
zaměřením na TV, VV a HV, v nabídce je 

řada zájmových kroužků a dva pěvecké 
sbory, součástí výuky ČJ od 1. do 5. roč-
níku je i dramatická výchova. V 6. - 9. 
ročníku  je vždy 1 sportovní třída zamě-
řená na badminton, basketbal, golf a ne-
tradiční sporty.
Počet žáků: 950, průměr na třídu 26, 
předpokládaný počet 1. tříd: 4
Jazyky: hlavní AJ 1.–9., NJ 7.–9., RJ 
7.–9. 
Vybavení školy: 2 tělocvičny s horolezec-
kou stěnou, golfový simulátor, víceúčelové 
hřiště s umělým povrchem, koncertní sál, 
venkovní učebna, zrcadlový sálek 
Provozní doba družiny: 6 až 17 hod., 
čipový docházkový systém
Stravování: nabídka ze 2 jídel, projekty 
„Ovoce a zelenina do škol“ a „Mléko do 
škol“

26. základní škola Plzeň
Skupova 22, 301 00 Plzeň 
Školský obvod Plzeň 3 
Odloučené pracoviště: ZŠ Plzeň-Litice, 
Přeučilova 12 
Ředitelka: Mgr. Eva Švolbová

Tel.: 378 028 631
E-mail: skola@zs26.plzen-edu.cz 
www.zs26plzen.cz
Název školního vzdělávacího programu:
„Tvořivě pro život“
Profilace: Škola bez konkrétní speciali- 
zace se všeobecným zaměřením. Ve ško- 
le je velká nabídka mimoškolní činnosti 
včetně tenisové akademie.
Počet žáků: 688, průměr na třídu 27, 
předpokládaný počet 1. tříd: 2 ve Skupo- 
vě a 2 v Liticích
Jazyky: hlavní AJ 3.–9., NJ 7.–9. ročník 
Vybavení školy: 2 tělocvičny (v ZŠ Sku-
pova a v ZŠ v Liticích), 2 víceúčelová hři-
ště s umělou trávou s křemičitým vsypem 
na malou kopanou, volejbal, nohejbal,  
tenis, s umělým povrchem na házenou, 
volejbal, nohejbal a univerzální sporty
Provozní doba družiny: 6 až 17 hodin, 
čipový docházkový systém v ŠD Bory + 
Litice
Stravování: školní stravování a prodej 
svačin zajištuje 11. školní jídelna, pro-
jekt „Ovoce a zelenina do škol“, „Mléko  
do  škol“

28. základní škola Plzeň
Rodinná 39, 312 00 Plzeň 
Školský obvod Plzeň 4
Ředitelka: Mgr. Bc. Pavla Jedličková

Tel.: 378 028 880
E-mail: skola@zs28.plzen-edu.cz 
https://zs28.plzen.eu/
Název školního vzdělávacího programu:
„Tvořivá škola pro všechny“
Profilace: Rozvoj matematicko-logické-
ho nadání žáků od 1. r., estetika a umění 
(předměty keramika a dramatická vý-
chova). Výuka IT od 4. ročníku. Sport 
– rozšířená výuka TV o pohybové hry 
a sportovní hry.
Počet žáků: 652, průměr na třídu 25, 
předpokládaný počet 1. tříd: 3
Jazyky: hlavní AJ 1.–9., NJ a RJ 7.–9. 
ročník 
Vybavení školy: odborné učebny s inter- 
aktivními tabulemi a iPady, učebny PC, 
robotiky, školní a keram. dílny, 2 tělo- 
cvičny, pohyb. studio, venkovní „zelená“ 
učebna, sport. areál Sokol Letná 
Provozní doba družiny: 6 až 17 hodin 
Stravování: nabídka ze 2 jídel, objednáv- 
kový systém, projekty „Ovoce a zelenina 
do škol“ a „Mléko do škol“, „Solme s ro- 
zumem“, zajištění zdravých svačinek

31. základní škola Plzeň
E. Krásnohorské 10, 323 00 Plzeň 
Školský obvod Plzeň 1
Ředitelka: Mgr. Miluše Kurzová

Tel.: 378 028 762
E-mail: skola@zs31.plzen-edu.cz 
www.zs31.plzen-edu.cz

Název školního vzdělávacího programu:
„Škola pro 21. století“
Profilace: Škola se sportovním zaměře- 
ním na házenou, judo, gymnastiku, lední 
hokej, lehkou atletiku (na 1. stupni třídy 
se všeobecným sportovním zaměřením, 
na 2. stupni sportovní třídy s rozšířenou 
výukou TV). Škola úspěšně integruje tě-
lesně postižené žáky.
Počet žáků: 866, průměr na třídu 24, 
předpokládaný počet 1. tříd: 4
Jazyky: hlavní AJ 3.–9., NJ 7.–9. ročník 
Vybavení školy: 2 tělocvičny, gymnastic- 
ký sál, sportovní hala pro házenou, futsal, 
florbal, košíkovou, odbíjenou, tenis, posi-
lovna, kurt, 3 hřiště, atletický ovál a sektor 
pro skok do dálky a výšky s umělým povr-
chem, dětské hřiště s in-line dráhou, her-
ními prvky a výukovým altánem, moderní 
odborné učebny a dílny
Provozní doba družiny: 6 až 16. 30 hodin 
Stravování: nabídka ze 2 jídel, objednáv- 
kový systém, projekt „Ovoce a zelenina 
do škol“ a „Mléko do škol“

33. základní škola Plzeň
T. Brzkové 31, 318 00 Plzeň 
Školský obvod Plzeň 3 
Ředitel: Mgr. Radek Růžička

Tel.: 378 027 411
E-mail: zs33@zs33.plzen-edu.cz 
www.zs33plzen.cz
Název školního vzdělávacího programu:
„Školní vzdělávací program pro základ-
ní vzdělávání 33. ZŠ Plzeň“
Profilace: Škola se sportovním zamě-
řením, vedle běžných tříd se všeobec-
ným zaměřením jsou zde sportovní 
třídy s 5 hodinami TV týdně převážně 
se zaměřením na fotbal (Regionální fot-
balová akademie Plzeň), florbal, aerobik 
a gymnastika.
Počet žáků: 620, průměr na třídu 23, 
předpokládaný počet 1. tříd: 3
Jazyky: hlavní AJ 1.–9., NJ, RJ, FJ 8.-9.r. 
Vybavení školy: 2 tělocvičny, gymnas- 
tický minisál, fotbalové hřiště (součást 
fotbalového stadionu) a fotbalové minihři-
ště s umělou trávou a EPDM granulátem, 
atletická dráha s umělým povrchem, FIT 
zóna s umělým povrchem, plavecký bazén, 
dopravní hřiště
Provozní doba družiny: 6 až 17 hodin
Stravování: zdravá a pestrá strava, ob-
jednávkový systém, svačiny pro žáky, pro-
jekt „Ovoce a zelenina do škol“ a „Mléko do 
škol“, školní bufet

34. základní škola Plzeň
Gerská 32, 323 23 Plzeň 
Školský obvod Plzeň 1 
Ředitel: Mgr. Bc. Jiří Rymeš

Tel.: 378 028 801
E-mail: zs34@zs34.plzen-edu.cz 
www.zs34.plzen-edu.cz
Název školního vzdělávacího programu:
„Škola pro Vaše děti“
Profilace: Škola se všeobecným zaměře- 
ním, v některých ročnících je rozšířená 
TV, možnost výběru z mnoha zájmových 
činností prostřednictvím kroužků a škol-
ní družiny „Sluníčka“ pro žáky 1.–4. r. 
a školního klubu„Klub mladých“ pro 
žáky 5.–9.r. (florbal, příprava k přijí-
macím zkouškám ČJ a M, španělština, 
deskové hry, stolní tenis, kroužky příro-
dovědný, sport. hry aj.)
Počet žáků: 445, průměr na třídu 24, 
předpokládaný počet 1. tříd: 2
Jazyky: hlavní AJ  1.–9.,  NJ 8.–9., FJ 
8.–9. RJ 8.–9. ročník, Čj  pro  cizince
Vybavení školy: 2 tělocvičny, 4 víceúče-
lová hřiště s umělým povrchem, 2 učeb-
ny PC, programovatelné roboty VEX 
123, VEX GO, brýle pro virtuální realitu, 
interaktivní tabule, iPady, cvičná kuchyň- 
ka, učebna dílen a keramiky
Provozní doba družiny: 6–7.40, 11.40–
16.30 hodin
Stravování: nabídka ze 2 jídel, objednáv- 
kový systém, projekty „Ovoce a zelenina 
do škol“ a „Mléko do škol“

Benešova základní škola
a mateřská škola Plzeň
Doudlevecká 35, 301 00 Plzeň 
Školský obvod Plzeň 3 
Ředitelka: Mgr. Iveta Žižková

Tel.: 378 028 560
E-mail: skola@benesovazs.plzen-edu.cz 
www.benesovaskola.cz
Název školního vzdělávacího programu:
„Škola nejen hokejová“
Profilace: Škola se sportovním zaměře-
ním na lední hokej (v těchto třídách mají 
žáci 5 hodin tělesné výchovy), škola spo-
lupracuje s HC Plzeň 1929. Nabízí vzdě-
lávání i žákům bez sportovního zaměře-
ní, řadu zájmových kroužků, školní klub.
Počet žáků: 672, průměr na třídu 28, 
předpokládaný počet 1. tříd: 2, v jedné  
bilingvní výuka (Vv v AJ)
Jazyky: hlavní AJ 1.–9., NJ 7.–9. ročník
Vybavení školy: tělocvična, 2 hřiště 
s umělým povrchem na házenou, volej-
bal, malou kopanou, florbal, tenis a bas-
ketbal, učebna robotiky
Provozní doba družiny: 6 až17 hodin, 
docházkový systém do ZŠ a ŠD 
Stravování: nabídka ze 2 jídel, objednáv-
kový systém, projekty „Ovoce a zelenina 
do škol“ a „Mléko do škol“, bufet zajišťu-
je o.p.s. Možnosti tu jsou

Bolevecká základní
škola Plzeň
nám. Odboje 18, 323 00 Plzeň 
Školský obvod Plzeň 1
Ředitel: Mgr. MgA. Filip Horák

Tel.: 378 028 915
E-mail: horakfi@bzs.plzen-edu.cz 
www.boleveckazs.cz
Název školního vzdělávacího programu:
„Školní vzdělávací program Bolevec-
ké základní školy Plzeň pro základní 
vzdělávání“
Profilace: Škola se zaměřuje na výuku 
anglického jazyka. Výuka AJ od 1  ročníku 
a v 1. – 5. třídě bilingvní výuka výtvarné 
a hudební výchovy v AJ. Škola klade důraz 
na zážitkovou pedagogiku, využívání mo-
derních technologií ve výuce a je zapojena 
do mezinárodního programu DofE. 
Počet žáků: 437, průměr na třídu 24, 
předpokládaný počet 1. tříd: 2
Jazyky: hlavní AJ 1.–9., NJ 7.–9. ročník 
Vybavení školy: 3 tělocvičny, baletní sál, 
nafukovací hala pro házenou, malou ko- 
panou, 4 víceúčelová hřiště s umělým po- 
vrchem, běžecká dráha, tenisová stěna, 
asfaltové hřiště. Technologické centrum 
(multifunkční učebny informatiky, robo-
tiky, dílny, výuka pomocí virtuální reali-
ty), odborné učebny
Provozní doba družiny: 6 až 16.30 hodin 
Stravování: nabídka ze 2 jídel, salátový 
bar, objednávkový systém, svačiny pro 
žáky, zapojení do nadačního fondu „Obě-
dy pro děti“, projekty „Ovoce a zelenina do 
škol“, „Mléko do škol“

Masarykova základní
škola Plzeň
Jiráskovo náměstí 10, 326 00 Plzeň
Školský obvod Plzeň 2
Ředitel: PaedDr. Antonín Herrmann

Tel.: 378 028 683
E-mail: herrmannan@mzs.plzen-edu.cz 
www.masarykovazs.cz
Název školního vzdělávacího programu:
„Škola pro Evropu“
Profilace: Škola přispívá k rozvoji infor-
mační gramotnosti a technického vzdě-
lávání formou rozšíření výuky informa-
tiky od 4. r., robotiky (2.-8.r.) a pracovní 
činnosti (1.-9. r.)
Počet žáků: 486, průměr na třídu 26, 
předpokládaný počet 1. tříd: 2
Jazyky: hlavní AJ 1.–9., FJ 7.–9., NJ 
7.–9. ročník
Vybavení školy: tělocvična, PC učebny, 
učebna robotiky, cizích jazyků, školní 
dílna, zahrada a cvičná kuchyňka

Provozní doba družiny: 6 až 16.30 ho-
din Stravování: zdravá a pestrá strava, 
projekty „Ovoce a zelenina do škol“ 
a „Mléko do škol“, dietní stravování

Tyršova základní škola
a mateřská škola Plzeň
U Školy 7, 326 00 Plzeň 
Školský obvod Plzeň 2
Ředitelka: Mgr. Bc. Věra Šimečková

Tel.: 378 027 000
E-mail: skolatyrsovazsams.plzen.eu
www.tyrsovazsams.plzen.eu
Název školního vzdělávacího programu:
„Začít spolu od začátku“
Profilace: Pouze pro žáky I. stupně (1. až 
5. ročník) se vzdělávacím programem 
„Začít spolu“ (společné vzdělávání pro 
všechny, učení v souvislostech, čtení ge-
net. metodou, Hejného matematika, me-
tody krit. myšlení). Do 3. ročníku slovní 
hodnocení, důraz kladen na sebehodno-
cení žáků a spolupráci s rodiči.
Počet žáků: 150, průměr na třídu 24, 
předpokládaný počet 1. tříd: 1
Jazyky: hlavní AJ 1.–5. ročník
Vybavení školy: tělocvična, keramická 
dílna, výtah
Provozní doba družiny: 6.30 až 16.30 
hodin 
Stravování: zdravá a pestrá strava, sva-
činy pro žáky

Základní škola a mateřská 
škola Plzeň–Božkov
Vřesinská 17, 326 00 Plzeň 
Školský obvod Plzeň 2
Ředitelka: Mgr. Bc. Hana Stýblová

Tel.: 378 027 021
E-mail: styblovaha@zsbozkov.plzen-edu.cz 
www.zsbozkopv.plzen.eu
Název školního vzdělávacího programu:
„Škola pro všechny“
Profilace: Jedná se o školu pouze pro 
žáky I. stupně (1. až 5. ročník) se zamě-
řením na všeobecný rozvoj. Výuka ang-
lického jazyka od 1. ročníku navazuje na 
výuku v mateřské škole. 
Počet žáků: 111, průměr na třídu 22, 
předpokládaný počet 1. tříd: 1
Jazyky: hlavní AJ 1.–5. ročník
Vybavení školy: tělocvična, běžecká dráha, 
sektor skoku do dálky, umělý povrch, 
menší univerzální hřiště (volejbal, nohej-
bal, házená), školní hřiště, školní dvůr 
pro učení a volné hry
Provozní doba družiny: 6.30 až 16.30 ho-
din 
Stravování: zdravá a pestrá strava bez vý-
běru z jídel pro ZŠ a MŠ, svačiny pro žáky, 
projekty „Ovoce a zelenina do škol“ a „Mlé-
ko do škol“

Základní škola Plzeň–Újezd
Národní 1, 312 00 Plzeň 
Školský obvod Plzeň 4
Ředitelka: Mgr. Helena Fenclová

Tel.: 378 027 040
E-mail: fenclovahe@zsujezd.plzen-edu.cz 
www.zsujezdplzen.cz
Název školního vzdělávacího programu:
„Škola pro Tebe“
Profilace: Jedná se o školu pouze pro 
žáky 1. stupně (1. až 5. ročník) se vše-
obecným zaměřením. Škola využívá růz- 
ných metod práce, prvků Hejného ma- 
tematiky a Tvořivé školy. Výuka informa-
tiky 4.–5. r.
Počet žáků: 152, průměr na třídu 25, 
předpokládaný počet 1. tříd: 1
Jazyky: hlavní AJ 1.–5. ročník
Vybavení školy: tělocvična, hřiště s umě-
lým povrchem, nová školní družina a jí-
delna,školní zahrada, počítačová a mul-
timediální učebna.
Provozní doba družiny: 6.30 až 16.30 hodin
Stravování: školní a závodní stravování 
zajišťuje 22. ZŠ Plzeň (výběr ze 2 jídel), 
projekty „Ovoce  a  zelenina  do  škol“  
a „Mléko do škol“   (red)
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Plzeňští milovníci hudby budou mít 
28. dubna v Měšťanské besedě posled-
ní příležitost slyšet zpívat jednu z nej-
lepších sopranistek světa Gabrielu 
Beňačkovou. Vystupovala na nejpres-
tižnějších světových scénách a ztvárni-
la desítky rolí, jejími nejoblíbenějšími 
však zůstaly ty z českých oper. Po více 
než padesáti letech hudební kariéry se 
loučí se zpěvem áriemi a duety z Pro-
dané nevěsty, Rusalky a Její pastor-
kyně. Zazpívá společně s tenoristou 
Jakubem Pustinou.

Jaké pocity zažíváte, když připravujete 
po pěti desítkách let pestré a výjimečné 
kariéry své poslední koncerty?

Je to okamžik, který dříve či později lo-
gicky čeká každého umělce. Upřímně mě 
ale těší, že mohu ve svých letech ještě udělat 
radost posluchačům. Za svoji kariéru jsem 
zpívala většinou jen na velkých koncertech 
a scénách, a tak nikdy nebyl čas se setkat 
s diváky na menších místech. Díky spolu-
práci s Jakubem Pustinou to teď velice ráda 
doháním.
 Na jaké světové operní scéně jste zpívala 
nejraději?

Všechny scény, kde jsem měla možnost 
vystoupit, mají své kouzlo. Samozřejmě 
ráda vzpomínám na své začátky v Národ-
ním divadle v Praze, kde jsem jako mladičká 
svoji kariéru začínala. Hned brzo poté mě 
kromě jiných světových scén čekala Vídeň-
ská státní opera ve Vídni, kde jsem zažila 
neuvěřitelných dvaadvacet sezon, a stala 
se tak mojí zamilovanou scénou. Pokaž-
dé bylo zážitkem i pravidelné hostování 
v MET v New Yorku. 
Jako Rusalka jste právě v Metropolitní 
opeře v New Yorku zcela oslnila publi-
kum. Jací jsou diváci u nás a tam? 

Podle mě jsou diváci všude stejní, když 
zpíváte nejen technikou, ale dáte do svého 
přednesu i srdce, diváci to poznají a ocení 
vás všude na světě bouřlivým potleskem. Je 
to krásný pocit, který vás posouvá k dalším 
výzvám. 
Co vy sama považujete za vrchol své 
kariéry a co pro vás bylo nepřekonatel-
ným zážitkem z vystoupení?

Těch krásných okamžiků v mé kariéře 
bylo mnoho, ale za vrchol vnímám to, že 
mohu ještě zpívat a rozdávat lidem radost 
i v mém věku. Samozřejmě nepřekonatel-
ným zážitkem byla určitě má první vystou-
pení s Placidem Domingem a Lucianem 
Pavarottim. 
Jaké máte další plány poté, až zazní pot-
lesk po vašem posledním koncertě?

Plány nemám a ani je nedělám, dokud 
budu moci, ráda za diváky přijedu, a až to 

Gabriela Beňačková: Oslnila  
v New Yorku, se zpěvem se 
loučí, vystoupí také v Plzni

Jeden svět zavítá do Plzně
Festival Jeden svět se uskuteční v Plzni v předvelikonočním termínu 22. až 28. břez-
na. Pořádá ho nezisková organizace Člověk v tísni a jedná se o největší filmový fes-
tival s tematikou lidských práv na světě. Koná se ve 48 městech České republiky. 

Diváci se mohou těšit nejen na dokumenty o lidských právech, ale letos prvně i na 
hrané fikční filmy, které se s nimi budou myšlenkově doplňovat. Na debatách po filmu 
pak na ně čekají zajímaví hosté. Promítat se bude na několika místech – Moving station, 
v Knihovně města Plzně a na Fakultě designu a umění Ladislava Sutnara. V doprovod-
ném programu nabídneme např.  filmy ve virtuální realitě i výstavu studentů z Fakulty 
designu a umění. Tradiční součástí festivalu je také Jeden svět na školách, promítání 
pro žáky základních i středních škol. Více informací na www.jedensvet.cz/plzen.

„Dokumenty i fikce dokážou pohnout diváky k akci tím, že ukazují důležitá téma-
ta, o kterých by se mělo diskutovat. Zároveň je trendem v rámci dokumentárních fil-
mů používat fikční a hrané postupy pro zesílení účinku, které filmy na diváka mají,“ 
uvedl ředitel festivalu Ondřej Kamenický.

Gabriela Beňačková a Jakub Pustina vystoupí s repertoárem složeným ze slavných 
oper, ale i operet, 28. dubna v plzeňské Měšťanské besedě.              Foto: archiv pořadatele

Malý princ přistane na Nové scéně 

Březnová baletní premiéra Divadla J. K. Tyla v Plzni (DJKT) bude patřit malým i velkým 
divákům. Šéf souboru Jiří Pokorný totiž společně s ředitelem divadla Martinem Otavou 
přivedou na jeviště jedno z nejslavnějších děl moderní literatury. Malý princ se roztančí 
na hudbu nevšední osobnosti hudební i divadelní scény Gabriely Vermelho, jež v minu-
losti pro DJKT napsala balety Krvavá svatba a Sněhurka. Nesmrtelný příběh vypráví 
o podivuhodné pouti malého chlapce, o dobru a  zlu i o tom, že milovat znamená hledat 
společný cíl, o hvězdách, které září, aby každý mohl nalézt tu svou… I o tom, že na roz-
díl od květin – lidé nemají kořeny. „Malý princ je pojem světové literatury. Tato pohádka 
zahalená v alegoriích či symbolech se může vykládat mnoha různými způsoby a každý 
z nich je vlastně správný. Ten, který jsme si vybrali my, je svět letce, který po ztroskotání 
v poušti retrospektivně rekapituluje svůj dosavadní život. Hledá sám v sobě malého klu-
ka, se kterým je svět barevnější, veselejší i moudřejší,“ řekl o vznikající inscenaci její cho-
reograf Jiří Pokorný. Premiéra baletu je naplánována na 23. března na Nové scéně DJKT. 

Smetanovské dny: Oslava české hudby

Malý princ v Plzni dostane baletní podobu.                                                    Foto: David Konečný

Ozvěny Divadelního léta s 39 stupni
Festival Divadelní léto pod pl-
zeňským nebem sice po šestnácti 
letech skončil, jeho závěrečná 
inscenace 39 stupňů sklidila tak 
velký úspěch u diváků i kritiky, že 
se ji organizátoři ze spolku PaNa-
Mo rozhodli uvádět dál. Poprvé 
byla v nové úpravě k vidění letos 
28. ledna v rámci Ozvěn Divadel-
ního léta na jevišti Divadla ALFA. 
Další představení se v Alfě usku-
teční také 7. a 8. dubna. Hlavní role 
patří Janu Medunovi, tři ženské 
role ztvárňuje Eva Leimbergero-

vá a o další téměř čtyři desítky postav se dělí Jan Holík a Tomsa Legierski. Režisérem 
inscenace je Zdeněk Bartoš. Hra vznikla na základě stejnojmenného filmu Alfreda 
Hitchcocka z roku 1935. Vstupenky jsou k dostání prostřednictvím sítě GoOut.

nebude možné, pak budu dělat třeba něco 
jiného. 
A jaký bude váš koncert v Měšťanské be-
sedě v Plzni?

Program turné kromě klasických oper-
ních kusů, jako je Rusalka nebo Prodaná 
nevěsta, obsahuje i některé operetní duety. 
Operetu jsem nikdy v životě nezpívala a až 
s Jakubem Pustinou jsem pronikla do toho-
to půvabného repertoáru, který lidem dělá 
velkou radost a společně si všichni koncert 
vždy užíváme.
Jakub Pustina, s nímž v Měšťanské bese-
dě vystoupíte, je váš žák…

Jakub Pustina zpíval prvních deset let 
kariéry barytonový obor, kde například 
na jevištích Státní opery v Praze nebo Ná-
rodního divadla v Bratislavě ztvárnil řadu 
hlavních postav. Znali jsme se delší dobu 
a po nějakém čase jsme společně začali 
pěvecky pracovat. V krátkém čase se nám 
podařilo posunout jeho hlas do tenoro-
vého rejstříku a dnes zpívá nejnáročnější 
tenorové party Richarda Wagnera, nebo 
role jako je Dalibor, Canio, Don José a dal-
ší. Volba byla tedy přirozená a musím při-
znat, že jsme si na sebe velice zvykli a kaž-
dý koncert si užíváme. 

Eva Leimbergerová a Jan Meduna v inscenaci 
39 stupňů.                                    Foto: Alžběta Huclová

S Draculou a Libuší na Noc s operou
Příznivci divadla i netradičních zážitků se letos opět mohou těšit na Noc s operou, kte-
rou se závěrem divadelní sezony každoročně pořádá Divadlo J. K. Tyla. Letos v osmém 
ročníku a jako příspěvek k Roku české hudby divadlo uvede dvě produkce – v úterý 
25. června úspěšný český muzikál Dracula, v pátek 28. června slavnostní operu Libuše. 
V titulních rolích vystoupí Jozef Hruškoci jako uhrančivý transylvánský kníže, držitelka 
Ceny Thálie Ivana Veberová ztvární bájnou panovnici, kněžnu Libuši. Vstupenky od 
250 korun budou k dispozici od 15. března, pro předplatitele DJKT od 1. března.  

Jakub Pustina: od chemie ke zpěvu
Jakub Pustina, který v Měšťanské besedě vystoupí spolu se slavnou sopranis-
tkou Gabrielou Beňačkovou, původně vystudoval chemii. „Byl to osud. Ještě 
jako student Univerzity Karlovy jsem šel na operní představení, které mě tak 
nadchlo, že jsem začal hned druhý den zpívat a toužil stát se pěvcem. Podařilo 
se,“ zavzpomínal Jakub Pustina. Od té doby má na svém kontě více než tři tisí-
ce vystoupení a několik desítek hlavních postav v operách, ať už barytonového, 
nebo tenorového repertoáru. Měl možnost zpívat v Evropě, Americe, Austrálii 
či Asii.  „Opera je krásné umění, které umí diváka i umělce vzít za srdce. A stát 
na jednom jevišti s legendární Gabrielou Beňačkovou je nepopsatelný zážitek. 
Je tomu již 10 let, co společně zpíváme, a máme za sebou více než 100 vystou-
pení. Sama Gabriela Beňačková říká, že jsem jejím nejčastějším pěveckým 
partnerem v její celé kariéře a toho si opravdu moc vážím,“ vyznal se Jakub 
Pustina a dodal: „Máme sice spolu až rodinný vztah, ale pokaždé, když se vedle 
ní postavím na jeviště, mám malou dušičku a snažím se alespoň přiblížit jejímu 
mistrovství, i když vím, že to prostě nejde. Ona je totiž přírodní úkaz, který mě 
neustále inspiruje a posouvá k lepším výkonům. Nikdy ji nepřestanu obdivovat 
a myslím si, že by si diváci rozhodně neměli nechat ujít náš koncert, protože 
slyšet Gabrielu Beňačkovou je prostě božské!“

Ve znamení oslav Roku české hudby 
a výročí 200 let od narození Bedřicha 
Smetany se letos v Plzni ponese od  
7. března do 11. dubna 44. ročník me-
zioborového festivalu Smetanovské dny. 
Program zahrnuje na čtyři desítky kon-
certů, přednášek, výstav, mezioborové 
sympozium či pietní akt u Smetanova 
pomníku. Zahajovací i závěrečný kon-
cert odehraje Plzeňská filharmonie.

„Festival zahájíme jak jinak než slavným 
cyklem symfonických básní Má vlast, nic-
méně jedním z festivalových vrcholů bude 
i Smetanománie, souborné provedení 

Smetanova klavírního díla. Ostatně Sme-
tanovské dny nabídnou ještě souborné pro-
vedení skladatelova díla komorního a me-
lodramatického a v průběhu letošního roku 
Plzeňská filharmonie nastuduje a odehraje 
též jeho kompletní tvorbu symfonickou,“ 
uvedla ředitelka Plzeňské filharmonie a fes-
tivalu Smetanovské dny Lenka Kavalová. 
Dodala, že za pozornost jistě stojí také čes-
ko-německý projekt Smetanův studentský 
deník, připomínající Smetanovo studium 
na gymnáziu v Plzni v letech 1840 až 1843. 
Oslovit posluchače by mohl večer věnovaný 
mecenášům s ochutnávkou dobových sor-
betů nebo smetanovské Gala, jímž festival 

skončí. Mezioborové sympozium a výstavy 
v Západočeském muzeu a v Západočeské 
galerii se ponesou v duchu tématu Trh a ka-
pitál v české kultuře 19. století.

Účast přislíbili přední zahraniční i čeští 
umělci, například pianisté Ivo Kahánek, 
Jan Jiraský a Igor Ardašev, kytarista Štěpán 
Rak a další. Zazpívá šestičlenné vokální 
těleso Skety a Kühnův dětský sbor, 100 let 
oslaví koncertem nejstarší kontinuálně pů-
sobící těleso na světě České noneto.

 Rozpočet festivalu činí téměř pět milio-
nů korun, město Plzeň ho podpořilo část-
kou ve výši 1,75 milion korun. Více infor-
mací na webu smetanovskedny.cz.

Tipy, jak si užít Plzeň, jsou v kalendáři akcí na webu

akce.plzen.eu
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Kreativní zóna DEPO2015 připravila 
na rok 2024 dosud nejrozsáhlejší fes-
tival světla a umění ve veřejném pro-
storu BLIK BLIK. Tématem letošního 
ročníku jsou PRAMENY, a to jak v té 
doslovné rovině reprezentované pl-
zeňskými řekami, tak v přeneseném 
významu s odkazem na naše předky. 
Akce se 22. a 23. března koná již poos-
mé. S ohledem na zvolené téma povede 
trasa festivalu se 14 instalacemi pří-
stupnými zdarma z velké části podél 
plzeňských řek Mže a Radbuzy. Na 
dvě interiérové instalace v DEPO2015 
a také na rozsáhlou výstavu Light 
Scapes japonského umělce Yasuhira 

Chida v Muzeu církevního umění je 
na webu www.blikblik.cz už spuštěn 
předprodej vstupenek. Zájem se oče-
kává velký. Loni festivalovou trasou 
prošlo na 50 tisíc návštěvníků a 7 000 
z nich navštívilo placené expozice v in-
teriérech.

Většina expozic bude umístěna na bře-
zích řek v širším centru města. Na Mži se 
vzedme obří vodní stěna, na které fran-
couzské duo umělců Jérémie Bellot a Ena 
Eno rozehraje světelnou optickou iluzi 
s názvem Seat of Illusions. V imaginární 
vodní hladinu promění travnatou plochu 
v centru města dílo Aftereal japonské-

ho umělce Yasuhiro Chida. Prameny ve 
smyslu zdroje přestaví ve své instalaci 
Wood Wide Web výtvarník ATI Sphe-
re. Jeho interaktivní videoprojekce je les-
ní paralelou k lidskému internetu a jistě 
nadchne především dětské návštěvníky. 
Téma pramenů jako odkazu k předkům 
se promítlo ve výběru zadání pro školu 
videomappingu. Zúčastnění umělci pod 
vedením profesora Luca Pulvirentiho 
vzdají svými díly poctu slavnému plzeň-
skému rodáku Ladislavu Sutnarovi. 

Celý rok 2024 je na počest velikánů 
Smetany, Dvořáka, Janáčka a dalších vy-
hlášen Rokem české hudby. Specialista 
na laserové projekce Richard Mach za-

BLIK BLIK po osmé a ve velkém formátu
Festival světla se v Plzni koná 22. a 23. března, 14 instalací je přístupných zdarma

Noc divadel se  
přesouvá na březen
Oblíbená celorepubliková akce Noc divadel se od roku 2024 přesouvá na nový jarní ter-
mín. Konkrétně na nejbližší sobotu v týdnu, v němž se slaví Světový den divadla, který 
připadá na 27. března. Už 12. ročník Noci divadel se tedy uskuteční v sobotu 23. března 
a ponese podtitul Proměna. Divadlo J. K. Tyla tentokrát chystá v Novém divadle podvečer-
ní program pro děti, ve Velkém divadle pak noční pro dospělé. 

Výtvarník ATI Sphere představí v Plzni svou instalaci Wood Wide Web.                                                                          

Máša bez opony. Dramaturgyně  
Marie Caltová slaví životní jubileum

Plzeňské stavby roku  
na Palubě Hamburk
Výstava umístěná v prostorech Paluby Hamburk (1. patro infocentra) představuje 
desítku plzeňských staveb, které získaly ocenění v posledním ročníku soutěže Stav-
ba roku Plzeňského kraje. 

Návštěvníci si mohou prohlédnout například to, jak jsou řešeny hlavní budova Lé-
kařské fakulty v Plzni a rekonstrukce  tramvajové vozovny na Slovanech, které získaly 
titul Stavba roku Plzeňského kraje, či rekonstrukce Velké synagogy, jež získala cenu 
veřejnosti, výstavba Východní okruh, jež se pyšní cenou Ministerstva dopravy, a další 
ceněné stavby. Představeno je i dalších plzeňských 11 staveb, které byly do soutěže no-
minovány. Výstava je přístupná denně od 9 do 15 hodin až do konce března. 

Marie Caltová patří mezi mimořádné 
osobnosti plzeňské kultury. Celý její ži-
vot je spjat s Divadlem J. K. Tyla (DJKT) 
v Plzni, kde půl století působila jako 
dramaturgyně. Své vzpomínky vepsa-
la do knihy Máša bez opony, pokřtěna 
bude v den jejích 80. narozenin 26. břez-
na na Malé scéně Nového divadla.

Divadlo se stalo celoživotním osudem Ma-
rie Caltové. Je dcerou legendární divadelní 
fotografky Věry Caltové a scénografa An-
tonína Calty. „Maminka v divadle nejen 
fotografovala, ale i žila. Když jsem ji chtěla 
vidět, musela jsem za ní do fotokomory. 
A tak jsem divadlo vyhledávala už v době, 
kdy ostatní děti chodily na houpačky,“ za-
vzpomínala. 

Po studiích na Filosofické fakultě Uni-
verzity Karlovy v Praze nastoupila Marie 
Caltová v říjnu roku 1968 do činoherní-
ho souboru DJKT v Plzni a až do konce 
června roku 2019 je jako dramaturgyně 

podepsána pod více než 180 inscenacemi 
plzeňské činohry. Desítky let byla záro-
veň lektorkou a porotkyní na přehlídkách 
amatérského divadla. Přátelila se a na 

profesionální úrovni spolupracovala 
s Miroslavem Horníčkem, Ladislavem 
Smočkem, Pavlem Kohoutem a dalšími 
významnými osobnostmi naší kultury, 
podílela se na vzniku všech komedií Anto-
nína Procházky. V knize prozradí i to, jak 
se z Mařenky stala Mášou. Cenné jsou i její 
vzpomínky na manželství s Miroslavem 
Doutlíkem, šéfem operety vyhozeným 
z divadla po nástupu normalizace. V knize 
zachytila rovněž události roku 1989, kdy 
působila jako tajemnice stávkového vý-
boru plzeňských divadelníků a členka vý-
boru plzeňského Občanského fóra. V roce 
2010 obdržela Cenu Vendelína Budila za 
významný umělecký přínos v oblasti čino-
herního divadla, roku 2014 Poděkování 
ministra kultury ČR. Je držitelkou Umě-
lecké ceny města Plzně za rok 2017 v kate-
gorii Cena za celoživotní dílo.  Kniha bude 
k zakoupení ve večerních pokladnách 
Nového divadla a v pokladně předprodeje 
DJKT ve Smetanových sadech.

I festival BLIK BLIK se připojuje k Roku české hudby 2024. Na programu bude 
v DEPO2015 laserová show Smyfonie24, v níž návštěvníci uslyší mix české klasické 
hudby s elektronickými žánry.                                                                          Zdroj: 2 x archiv pořadatele

chází v oslavě geniality zmíněných skla-
datelů o kus dále – českou klasickou hud-
bu míchá se současnými elektronickými 
žánry a propojuje ji ve velkorysou svě-
telnou a laserovou show Symfonie24. 
Tato instalace je jednou ze dvou, na niž 
je v DEPO2015 možné zakoupit vstu-
penku. Tou druhou je interaktivní stěna 
Exposure_03 od rakouského umělce 
Davida Reumüllera, díky níž se mohou 
návštěvníci stát částicemi nové galaxie, 
ponořit se do ní a celou ji procestovat. 

Společnou vstupenku na výše zmíně-
né instalace lze zkombinovat s další, kte-
rá zájemcům umožní projít si v Muzeu 
církevního umění plzeňské diecéze 
ve Františkánské ulici unikátní expozici 
Lights Scapes umělce Yasuhira Chida. 
Ve střední Evropě dosud nejrozsáhlej-
ší výstava jednoho z nejuznávanějších 
současných japonských tvůrců startuje 
během festivalu a pokračovat bude až 
do 21. dubna. Soubor minimalistických, 
velmi působivých světelných instala-

cí bude rozšířen o dvě dočasné, které 
budou návštěvníci moci spatřit pouze 
v průběhu festivalového víkendu v rámci 
limitované edice vstupenek.

Letošní trasa se ze středu města pro-
táhne až na jeho okraj. Díky zajištěné 
kyvadlové dopravě mohou návštěvníci 
dojet až k OC Olympia, kde na ně budou 
čekat 3 instalace. Ty se stanou pomysl-
ným narozeninových dárkem, jímž ob-
chodní centrum oslaví 20 let od svého 
vzniku. 

Naprostou novinkou letošního roč-
níku jsou ozvěny festivalu BLIK BLIK, 
které se uskuteční 6. a 7. dubna v neob-
vyklém prostředí dolů Centra Caolinum 
v Nevřeni. Návštěvníci se tak mohou tě-
šit na první festival světla v podzemí. 

Předprodej vstupenek na interiérové 
instalace lze od začátku února zakoupit 
v síti GoOut. Všechny instalace, dopro-
vodný program i ozvěny festivalu BLIK 
BLIK jsou představeny na www.blik- 
blik.cz. 



Pokrokový kantor
Jako syn přeštického kantora se setká-

val s hudbou již od útlého dětství. Od čtyř 
let se učil hře na housle, později na klavír, 
violoncello a varhany, zpíval na kůru a od 
svého otce se učil základům harmonie. 
V 15 letech jej odvezl jeho strýc P. Jan Va-
níček do Prahy ke studiím na piaristickém 
gymnáziu. Kromě řádného studia stihl na-
vštěvovat všemožné hudební produkce, ať 
už v kostelích či na koncertech, byl okouz-
len operou v divadle. Sám provozoval hud-
bu aktivně – hrával na housle a varhany 
a komponoval. Když Rybův otec onemoc-
něl, přál si, aby se syn vrátil domů a začal 
se sám živit. Ryba tedy přerušil studia 
na gymnáziu a po pěti letech strávených 
v Praze se v roce 1785 vrátil do Nepomuku 
(tam se rodina přestěhovala roku 1770). 
Pravděpodobně se rozhodoval mezi drá-
hou duchovní či skladatelskou, odchodem 
z Prahy své sny ale nadobro pohřbívá. Jen 
v době nemoci (jak sám píše ve svém dení-
ku) se mu v horečkách zdá, že je slavným 
dirigentem či že je prováděna jeho opera.

Slíbené učitelské místo v Nepomuku 
nezískal, a proto v roce 1786 nastoupil 
jako učitelský pomocník ke svému strýci 
do Mníšku pod Brdy. V roce 1788 mu bylo 
nabídnuto místo v Rožmitále. A ten se 
mu stal osudným. V roce 1790 se oženil 
s Annou, dcerou rožmitálského purkra-
bího Jana Laglera. Manželům se narodi-
lo 13 dětí, z nichž se dožilo dospělosti jen 
sedm. Ryba se se svojí početnou rodinou 
často pohyboval na hranici bídy.

V konzervativním prostředí Rožmitálu 
se mladý zanícený pokrokový kantor po-
týkal s nepochopením, neboť sám byl pří-
vržencem osvícenské ideologie, školských 
reforem a pokroku ve vyučování. Celý ži-
vot sepisoval různá ponaučení a učebnice, 
a to nejen pro své rožmitálské žáky. Ryba 
měl problémy nejen s rodiči svých žáků 
(ostatně nařízení o povinné školní docház-
ce zatím platilo jen krátce), neshody měl 
i s místním duchovním, který byl nejbliž-
ším dohlížitelem triviální školy.  

Jediným únikem z nepřátelského pro-
středí byla pro Rybu hudba. Sám hrál na 
kůru, skládal i vyučoval žáky hře na hu-
dební nástroje.

Rybova hudba pro Plzeň
Rybovo hudební dílo je velmi rozsáh-

lé. Zahrnuje přes 1000 položek. Jsou to 

skladby duchovní a pastorální díla česká, 
česko-latinská a latinská, světské sklady, 
k nimž počítáme písně, kantáty, komorní 
a symfonickou hudbu. 

A právě Rybova hudba byla tím, co 
propojilo jeho život i s Plzní. Roku 1800 
provedl plzeňský učitel, varhaník a re-
genschori František Křepelka s velkým 
úspěchem jednu z Rybových mší. O dva 
roky později posílá Křepelka do Rož-
mitálu Rybovi dopis, v němž vyjadřuje 
vděčnost za zaslané skladby.

Na jaře 1805 provedl Křepelka v chrá-
mu sv. Bartoloměje novou Rybovu sklad-
bu Stabat Mater, oratorium pro sóla, 
sbor a orchestr. Toto Stabat Ryba dedi-
koval radnímu Matasovi, který byl záro-
veň dohlížitelem kůru u sv. Bartoloměje. 
Skladateli se dostalo za jeho dílo, kro-
mě finančního obnosu 100 zlatých, od 
města velkého uznání a 28. května 1805 
byl jmenován čestným občanem města 
Plzně.

Městu Plzni ostatně věnoval J. J. Ryba 
téměř 100 skladeb. V roce 1810 napsal 
Cursus sacro harmonicus, obsahující 
16 offertorií, o tři roky později zaslal do 
Plzně třetí svazek, a to graduale od první 
neděle adventní až do postu.  Odvděčoval 
se tak městu za to, že zde mohl jeho syn 
Vilém s podporou plzeňských měšťanů 
studovat na zdejším gymnáziu.

Do svého deníku si Ryba poznamenal: 
„Do známosti v městě Plzni přišel jsem 
skrze svého přítele pana Františka Kře-
pelku, tehdáž prvního učitele v hlavní 
škole plzeňské, jenž i vedl spolu úřad ře-
ditele kůru v témž městě. Od něho jsem 
se dověděl, že by z mých muzičních kusů 
mnozí v tomto místě pochvaly dosaho-
vali, a tak mi pokynul, abych pro Plzeň 
nějaké Oratorium sepsal. Tato práce, 
ač jsem právě téhož času se svým oby-
čejným neduhem zápasil, byla v šesti 
nedělích vykonána. Od toho času, co 
v muzice píši, i Plzni na vděčnost obě-
tuji. Neb jsem nyní tomuto místu velmi 
zavázán…“

Do Plzně připutoval ještě čtvrtý a pátý 
svazek Cursus sacro harmonicus, ob-
sahující postní mše, graduale a kantátu 
s názvem Jubel der Pilsner (Jásot Pl-
zeňanů). Tato kantáta byla provedena 
v Plzni s velkým úspěchem 18. října 
1814 pod názvem Oběť míru na památ-
ku vítězství nad Napoleonem u Lipska.

Záměrem Rybovým bylo na všechny 
neděle celého roku napsat krátké jede-
náctihlasé mše. Mělo jich tedy být 52, 
k tomu vždy graduale a offertorium, tedy 
celkem 156 chrámových zpěvů.

Cyklus však zůstal nedokončen.
Dne 8. dubna 1815 Jakub Jan Ryba 

již neunesl tíhu okolního nepochopení 
a existenčních starostí a pravděpodobně 
i pod vlivem psychické choroby, která 
měla kořeny již v nenaplněném životním 
ideálu z mládí, spáchal v lese nedaleko 
Rožmitálu sebevraždu. Po vzoru svého 
milovaného Seneky jej našli s podřeza-
ným hrdlem a tepnami, vedle něj právě 
Senekovu knihu De tranquillitate animi 
(O klidu duše).

Ve svém dopise na rozloučenou napsal: 
„Loučení od světa Jakuba Jana Ryby, rož-
mitálského učitele a plzeňského měšťana. 
Umírám, protože se mi tento ošemetný 
zemisvět, to jest lid zošklivil, bytosti všech 
věcí, ducha všech duchů přijmi mého du-
cha, nepřátelstvím falešných přátel stiže-
ného v okršlek blaženosti….“

Štěpánka Pflegerová
Archiv města Plzně
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Jakub Jan Ryba byl 
s Plzní v kontaktu

Nejslavnější Rybovo dílo Českou mši vá-
noční si v posledních letech kolem Vánoc 
připomíná i Divadlo J. K. Tyla v Plzni je-
jím scénickým provedením v režii Tomá-
še Ondřeje Pilaře.

Životním osudům skladatele je věno-
vána i opera nazvaná jeho jménem, kte-
rou plzeňské divadlo uvádělo ve světové 
premiéře v letech 2017–2019. 

Autorem této opery je:

A/ Sylvie Bodorová
B/ Jiří Teml
C/ Miroslav Kubička

Odpovědi lze zasílat s označením Soutěž 
z historie plzeňského hudebního života 
na adresu redakce nebo na e-mail soutez.
Radnicnilisty@ plzen.eu do 25. března. 
Správná odpověď v únorové soutěži byla 
A/Kaprová. Uspěl Martin Šilhánek.

SOUTĚŽ Z HISTORIE 
PLZEŇSKÉHO  

HUDEBNÍHO ŽIVOTA
SOUTĚŽ SE ZOO

Už 1. března začíná v Zoologické a bo- 
tanické zahradě města Plzně letní pro- 
voz, s nímž se pro-
dlužuje denní ote-
vírací doba, a to 
od 8 do 19 ho- 
din. Z mimořád-
ných akcí zve pl-
zeňská zoo na Noc 
s Andersenem, kte-
rá se koná v sobotu 
23. března. Děti 
mohou zažít netra-
diční dobrodružství 
okořeněné soutěží 
a přespáním v cen-
tru ‚plzeňské divo-
činy‘. Noc s Ander-
senem je především 
oslavou báječných knih pro děti i dospě-
lé. Jednu z nich – knihu pohádek Záha-

da na ostrově lemurů – mohou naši 
čtenáři získat v soutěži. 

Plzeňská zoo do-
sud nikdy necho-
vala:

A/ tukana
B/ tapíra
C/ tchoříka

Odpovědi lze zasílat 
s označením Soutěž 
se zoo na adresu 
redakce nebo na 
e-mail soutez.Rad-
nicnilisty@plzen.
eu do 25. března. 
Správná odpověď 

v únorové soutěži byla C / Borský park. 
Uspěl Pavel Reif.

záhada
na ostrově lemurů

kateřina misíková  martin vobruba

ilustroval františek lopour

ISBN 978-80-7211-567-9

Milé děti, držíte v rukou knihu plnou příběhů, v nichž 
se ve vás autorka Kateřina Misíková snaží podnítit ne-
jen zájem o vše živé v přírodě, ale hlavně zvídavost  
a zvědavost s přírodou související. Knihu doplňují veselé 
i naučné básničky Martina Vobruby a celá je protkána 
podmanivými obrázky ilustrátora Františka Lopoura. 
Užijte si ji plnými doušky.
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Fiktivní portrét Jakuba Jana Ryby.

Rodinná kronika malíře 
Josefa Hodka byla  
za války zakopána

Jedním z nejcennějších osobních fon-
dů uložených v Archivu města Plzně 
je pozůstalost plzeňského malíře, 
grafika, ilustrátora a pedagoga Jose-
fa Hodka (narozen 12. června 1888 
v Hořehledech na jižním Plzeňsku, 
zemřel 14. října 1973 v Plzni).

Josef Hodek vystudoval plzeňský učitel-
ský ústav a jako pedagog následně také 
působil; zprvu na Moravském Slovácku 
a později na jižním Plzeňsku (v Číčově 
a Spáleném Poříčí). Po první světové vál-
ce, kterou strávil na italské frontě, učil 
v Křimicích a Plzni. Už během svého 
působení na Moravě však o prázdninách 
docházel do pražských ateliérů Josefa 
Váchala a Alessandra de Pian a zároveň 
navštěvoval soukromou malířskou školu 
Karla Reisnera. Po předčasném odchodu 
do penze v prosinci 1943 se věnoval už 
pouze výtvarnému umění.

Dnes představujeme Hodkovu ruko-
pisnou kroniku s názvem Všecko a snad 
přec jen nic. Básně veršem i prosa. 
Kresby a rytiny. Započato s pomocí 
boha i ďábla v Křimicích. MCMXXI, 
kterou umělec vedl po dobu pěti desítek 
let, od roku 1921 do roku 1971.

Jedná se o pozoruhodný pramen, a to 
nejenom pro svoji vysokou uměleckou 

hodnotu. Podobá se vzácným svaz-
kům, kterými proslul jeho učitel Josef 
Váchal. Vázaná v kůži, psaná perem 
na ručním papíře a bohatě ilustrovaná 
obsahuje vedle vzpomínkových zázna-
mů také úryvky z literatury a básně. 
Kromě osobních či rodinných událostí 
zde autor zevrubně popisuje kulturní 
život Plzně, výstavy, kterých se účastnil, 
nebo poměry ve výtvarných spolcích. 
Na stránkách kroniky vystupuje celá 
plejáda výtvarníků, ale i dalších umělců 
a intelektuálů, s nimiž se její autor přá-
telil: mj. Bohumil Krs, Alois Moravec, 
Miloslav Nohejl, Bohumil Polan, Josef 
Váchal ad. Vše je rámováno historic-
kými událostmi, jichž byl autor během 
svého života svědkem.

V období nejkrutějšího nacistického 
útlaku, v květnu 1942, zakopal Josef 
Hodek kroniku spolu se svým armád-
ním revolverem v lese u rodných Ho-
řehled. Zde čekala na vyzvednutí až do 
května 1945. Kovovou krabici, v níž 
byla kronika uložena, vyrobil přímo 
k tomuto účelu významný plzeňský ko-
votepec a cizelér Emanuel Velebil.

Kronika není foliována – tloušťka 
svazku je 8,5 cm. Součástí Hodkova 
osobního fondu, jehož rozsah je 2,21 
bm, se stala na konci roku 2011, kdy ji 
archiv získal od rodiny Hodkových dě-
diců. 

  Adam Skála
  Archiv města Plzně

„Prázdniny 1930“ (Všecko a snad přec jen nic…). Ilustrace uvádějící kapitolu Prázd-
niny 1930 představuje Hodkovo časté a oblíbené téma odpočívající ženy.

 Zdroj: Archiv města Plzně 

V Archivu města Plzně je uložen údajný Rybův rukopis (autograf). 
Zdroj: 2 x Archiv města Plzně

Rodák přeštický, kantor rožmitálský, čestný měšťan plzeňský. Nadaný hudebník, vlastenecký učitel, ovládající němčinu, 
latinu, řečtinu, francouzštinu i italštinu, filosof, uštvaný člověk. To vše byl Jakub Jan Ryba (26. října 1765–8. dubna 1815). 
Byl spojen také s Plzní a stal se jejím čestným občannem. Městu věnoval své skladby. Přinášíme další díl seriálu, jenž je 
věnován hudební historii západočeské metropole.


